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Albanijoje prasidėjo demonst
racijos, reikalaujant pašalinti ko
munistinę vyriausybę ir pagerin
ti ekonominę krašto padėtį. 
Verčiami komunistinių stabų pa
minklai aikštėse. Albanija vie
nintelė lig šiol tebesilaikė komu
nizmo, kai kiti Rytų ir Vidurio 
Europos kraštai jo atsikratė.

Slovėnija, turtingiausia ir la
biausiai nepriklausomybės sie
kianti Jugoslavijos respublika, 
priėmė įstatymus, pagal kuriuos 
ji perims iš federalinės valdžios 
bankų tvarkymą ir gynybą. Tuo 
tarpu kita respublika, Kroatija, 
nutarė vetuoti federalinius įsta
tymus, jeigu jie kirsis su respu
blikos įstatymais.

Kainų pakėlimas visiems pro
duktams, išskyrus vaistus, dega
lus ir degtinę, svarstomas Sovie
tų Sąjungos Aukščiausioje Tary
boje ir bus įvestas. Kai kurie pro
duktai pabrangs 60 proc. Žada
ma kompensuoti darbo atlygini
mų ir pensijų pakėlimu.

Siaurinė Korėja atsisakė daly
vauti susitikime su Pietų Korėja, 
protestuodama prieš pastarosios 
dalyvavimą jungtiniuose kari
niuose manevruose su JAV. Tai 
turėjo būti jau ketvirtas abiejų 
respublikų premjerų susitiki
mas, pradėtas pereitų metų 
gale, siekiant dialogo tarp tų re
spublikų, nesikalbėjusių tarp 
savęs nuo 1945 metų padalini
mo.

Čekoslovakijos prezidentas 
Vaclav Havel, užbaigęs pasitari
mus su Lenkijos prez. Lech 
Walęsa ir Vengrijos prezidentu 
Arpad Goencz, spaudai pa
reiškė, kad jo vyriausybė atida
rys savo atstovybę Lietuvos so
stinėje Vilniuje. Tai būsianti pu
siau diplomatinė įstaiga, priklau
santi Čekoslovakijos užsienio 
reikalų ministerijai.

Kremlius nukreipė visus poli
tinius ginklus prieš Rusijos fede
ratyvinės respublikos preziden
tą Roris Jelcin už tai, kad jis per 
TV kritikavo Gorbačiovą ir ragi
no jį atsistatydinti. Jelcin, kuris 
stengiasi gauti Rusijai daugiau 
politinių ir ekonominių laisvių, 
kaltino Gorbačiovą, kad jis su
ėmė visą valdžią į savo rankas ir 
apgaudinėja žmones klaidingais 
pažadais.

Eduard Ševardnadze, Sovie
tų buvęs užsienio reikalų minist
ras ir atsistatydinęs dėl šalyje 
didėjančių diktatūrinių tenden
cijų, pradėjo vadovauti naujai 
įstaigai, kuri nepriklausomai tirs 
užsienio politiką. Užsienio Poli
tikos Tyrimo draugiją sukūrė 
apie 40 buvusių valdinių ir vi
suomeninių vienetų.

JAV administracija, gavusi iš 
Izraelio užtikrinimą, kad nenau
dos pinigų naujokynų statybai 
užimtose arabų žemėse ir ry
tinės Jeruzalės apylinkėse, pa
skyrė $400 milijonų kredito įkur
dinti iš Sovietijos atvykstantiems 
imigrantams. Izraelis nepaten
kintas, kad suma per maža.

Dviejose Londono geležinke
lių stotyse sprogusios bombos ir 
užmušusios vieną žmogų bei su- 
žeidusios 40, kaip tvirtina žino
vai, reiškiančios IRA kovos takti
kos pakeitimą. Lig šiol ta Airijos 
respublikonų armija veikdavo 
tik prieš Britų valdžią, o dabar 
jau išėjo ir prieš civilius gyvento
jus.
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ĮSTATYMŲ gausa užmuš mūsų laisvę
— Jungtinių Tautų žmogaus teisių komisijos sesijoje pabuvojus —

NASTUTĖ UMBRAZAITĖ 
DARBININKO korespondentė

Septynias dienas turėjau pro
gos pabūti Genevoje ir dalyvauti 
Jungtinių Tautų Žmogaus teisių 
komisijos metinėje sesijoje. Ji 
prasidėjo sausio 28, o aš atvykau 
vasario 4-ąją kartu su kolegomis 
iš BATUNo — estu Paul Luedig 
ir lietuve žurnaliste Ann Char
les. Sesija savo darbus užbaigs 
kovo 8 d.

Genevietis Narcizas Prielai
da, Šveicarijos Lietuvių Ben
druomenės ryšininkas, buvo 
mano gidu, man pirmą kartą šia
me įdomiame tarptautinio garso 
mieste lankantis. Jis ne tik 
aprodė miesto įdomybes, bet ir 
parodė kelius, kuriais reikia eiti, 
norint gauti reikalingos informa
cijos spaudai.

Nors pačioje Žmogaus teisių 
komisijoje yra 43 valstybės, bet 
sesijoje dalyvavo dar per 70 šalių 
stebėtojų, taip pat atstovų iš 
specializuotojų JT organizacijų, 
tarpvyriausybinių, tautinių 
laisvės judėjimų ir per šimtą dvi
dešimt atstovų iš nevyriausybi
nių organizacijų.

Darbininko korespondento 
kortelė man sudarė sąlygas pasi-

GALUTINIU LAIMĖJIMU NEABEJOJAME
Vaclovo Kleizos, Lietuvos generalinio garbės konsulo Chicagoje, 
kalba, pasakyta Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjime 
vasario 17 d. Kultūros Židinyje, Brooklyn, N Y

Mažai yra tautų, kurios vieno 
šimtmečio bėgyje net tris kartus 
skelbtų savo valstybinės nepri
klausomybės atstatymą. Tai liu
dija tos tautos nepaprastą troški
mą ir norą būti laisva, savaran
kiška savo krašto šeimininke, o 
kartu tai atskleidžia ir jos trage
diją, kad dėl išorinių priežasčių 
ji nepajėgia išlaikyti savo terito
rinės nepriklausomybės.

Tokia tauta esame mes, lietu
viai. Po 123 caristinės priespau
dos metų 1918 vasario 16 atkū- 
rėme savo nepriklausomą vals
tybę. Neilgai džiaugėmės laisve, 
vos 22 metus. 1941 birželio 23 
ir vėl drįstame skelbti savo ne
priklausomybę. Šį kartą jos liki
mas dar trumpesnis, nepasiekęs 
pasaulio sąžinės. Reikėjo trečio 
karto, 1990 kovo 11, kad pasaulis 
pilniau suprastų ir atkreiptų 
dėmesį į mūsų užsimojimus ir 
norus būti laisvais. Už tai šian
dien, po 73 metų, Vasario Šešio
liktoji tampa dar svarbesne, dar 
reikšmingesne, nesji buvo aksti
nas ir pagrindas birželio 23-jai ir 
kovo 11-jai.

Minėdami šią sukaktį, sugre
tinkime dabartį su praeitimi, kad 
suprastume jų reikšmę ateičiai. 
Prieš 73 metus Lietuvos vardas 
buvo mažai žinomas. Jos valsty
bingumas buvo likęs tik istorijos 
puslapiuose, apklotas šimtmečio 
dulkėmis. Reikėjo ilgai pasaulį

Gorbačiovas išsiuntinėjo Var
šuvos pakto valstybių galvom 
kvietimus į konferenciją, kuri 
turės nuspręsti Varšuvos karinio 
pakto likimą iki balandžio L

Enrique Bermudes, buvęs 
Nikaragvos kontrų steigėjas ir 
vadas, nušautas Managvoje. Tuo 
tarpu, kai valdžia ieško kaltinin
kų, sandanistai ir opozicija dėl 
jo mirties įtarinėja vieni kitus. 

maišyti tarp spaudos žmonių, su 
jais susipažinti ir kai kuriems jų 
įteikti medžiagos apie Pabaltijo 
reikalus. O tokios medžiagos 
mes, batuniečiai, turėjom nusi
vožę nemažai. Jiems įteikiau ir 
lietuviškos informacijos, paruoš
tos Lietuvių Informacijos Cent
ro.

Delegacijų vadovams mes da
linome BATUNo medžiagą, ku
rioje buvo arti dviejų šimtų pu
slapių įvairių atsišaukimų, Pa
baltijo respublikų vyriausybių 
parengtų aktualiais klausimais, 
pvz., dėl žmogaus teisių pažei
dinėjimo, naujokų gaudymo į 
Raudonąją armiją ir pabaltiečių 
persekiojimo toje armijoje, me
morandumai ryšium su Pabaltijo 
respublikų apsisprendimo teise, 
Lietuvos Respublikos Konstitu
cijos projektas ir kt.

Teko susitikti daug delegatų 
ir tarptautinių organizacijų ste
bėtojų, kurie domėjosi Pabaltijo 
klausimais ir tenai vykstančiu 
demokratinio laisvėjimo proce
su. Nemažai delegatų buvo ir iš 
New Yorko. Šitie jau gerai žino 
BATUN ir pažįsta jo darbuoto
jus. Buvo progų ir asmeniškai 
pareikšti padėką delegatams už 
jų rodomą dėmesį Pabaltijo klau- 

įtikinėti, jam įrodinėti, jog į savo 
valstybę teisę turime ir mes.

Šiandien Lietuva plačiai žino
ma, jos vardas matomas spaudos 
puslapiuose ir televizijos ekra
nuos visuose žemynuose. Mūsų 
valstybingumas daugeliui su
prantamas, jis išplaukia iš isto
rinės perspektyvos ir tautinės 
teisės, mūsų trispalvė plevėsuo
ja kitų vėliavų tarpe, deja, nevi- 
sur ir nevisuomet. Eilė kraštų 
nepripažįsta mūsų okupacijos, 
nors dėl to gal konkrečiai ir nieko 
nedaro, veikia mūsų atstovybės 
ir konsulatai, mūsų vyriausybės 
ir parlamento narius priima 
didžiųjų valstybių prezidentai ir 
premjerai.

Prieš 73 metus beveik trečda
lis tautos buvo neraštingas. Inte
ligentija buvo mažumoje, nors 
sėkmingai vadovavo tautiniam 
atgimimui. Šiandien nemaža 
tautos dalis yra baigusi aukštąjį 
mokslą, turime plačius kadrus 
profesionalų ir įvairių sričių 
specialistų tiek Lietuvoje, tiek 
išeivijoje. Šiandien pasakytume, 
tauta yra šviesi, pilnai pasiruošu
si žengti į 21-jį amžių.

Prieš 73 metus buvome žem
dirbių kraštas, visomis savo gy
vybės sultimis įaugęs į Lietuvos 
dirvonus. Tautos charakteriui 
tas suteikė stiprų moralinį pa
grindą, įkvėpė neatskiriamą 
meilę savai žemei, davė kūrybinį 
akstiną naujai atgimstančiai val
stybei. Šiandien 50% su viršum 
Lietuvos gyventojų jau susibūrę 
miestuose, tampame miestelėnų 
tauta, su visomis iš to išplau
kiančiomis teigiamomis bei nei
giamomis savybėmis.

Iš Tėvynės girdime balsus, 
kad per paskutiniuosius 50 metų 
tenai išaugo dvi sužalotos kartos.

(nukelta į 2 psl.) 

simui ir veiklą, pareiškimais ar 
kalbomis paremiant Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklauso
mybės reikalą.

Jau tada buvo žinomi Pabalti
jui palankūs pareiškimai, ku
riuos sesijoje padarė JAV, Euro
pos Bendruomenė, Norvegija, 
Švedija, Didžioji Britanija, Če
koslovakija ir kt. Net nepa
stebėjau, kaip, spaudžiant ranką 
padėkos ženklan už jo kalbą, su 
Norvegijos užsienio reikalu mi
nistru Thorvald Stoltenbergu 
mane nufilmavo Paryžiaus TV 
korespondentai. Vėliau, man jau 
išvykus, buvo ir daugiau pabal- 
tiečiams palankių pasisakymų.

Bet negaliu pamiršti ir Pabal
tijui nepalankaus “žodžio”. Tai 
buvo Sovietų Sąjungos atstovo 
parlamentaro A. A. Danisov (6 
psl.) kalba. Su jo kalba, kaip 
mačiau pereitame Darbininke, 
skaitytojai jau bus susipažinę. 
Čia tik trumpai priminsiu, kad 
ta jo kalba buvo perpildyta to
kiais terminais, kaip “įstatymas 
ir tvarka”, .“įstatymų taisyklės”, 
“įstatymų viršenybė”, įstatymų 
principai”, “įstatymų laikyma
sis” ir panašiai.

Vienu žodžiu, ten tiek daug 
' tų “įstatymiškų” dalykų, kad jie 
užmušė bet kokią laisvę, kurios 
gali trokšti nelaimingos sovie
tinės respublikos. Pabaigai jis 
dar pažadėjo, kad, kai tik tie 
“įstatymai” bus parengti, Sovie
tų Sąjunga juos atsiųs Jungtinėm 
Tautom susipažinti ir patikrinti, 
kaip jie derinasi prie tarptauti
nių žmogaus teisių standartų.

Galima būtų ir plačiau apraši
nėti tas dienas, kuriomis man 
teko toje sesijoje dalyvauti, bet 
čia negaliu praleisti ir Estijos 
užsienio reikalų ministro Len
nart Meri. Jis buvo Švedijos de
legacijos globojamas ir Genevoje 
praleido nuo vasario 4 iki 6 die
nos. Nors jis negalėjo dalyvauti 
pagrindinėje sesijoje, bet jis 
turėjo progos susitikti su eile de
legacijų vadovų ir dalyvavo savo 
spaudos konferencijoje. Arti 
penkiasdešimt tarptautinės 
spaudos atstovų atvyko į tą kon
ferenciją ir klausinėjo jį apie 
padėtį Pabaltijyje. Man asme
niškai buvo malonu šį ministrą 
sutikti jau trečiukart. Prieš tai jį 
teko sutikti New Yorke kartu su 
Latvijos ir Lietuvos ministeriais.

Minėjimo programos dalyviai su svečiais. Iš k. aktorius Arūnas Čiuberkis, aktorė Rasa 
Allan Kazlienė, latvių atstovas, Alfonsas Marcelinas, LB NY apygardos pirmininkas 
Vytautas Alksninis, Lietuvos garbės konsulas Chicagoje Vaclovas Kleiza, solistė Angelė 
Kiaušaitė, N.Y. miesto tarybos atstovas Walter Ward, programos vadovė Viktorija 
Garbauskaitė, estų atstovas, vysk. Paulius Baltakis, OFM, pianistė Frances Covalesky- 
Kavaliauskaitė, dr. Jokūbas Stukas, solistė iš Lietuvos Asta Krikščiūnaitė, inž. Jurgis 
Valaitis, renginio pirmininkas. Nuotr. Liudo Tamošaičio

Senatorius Alfonse D’Amato vasario 17 kalba Kultūros Židi
nyje minint Lietuvos nepriklausomybės šventę. Nuotr. V. 
Maželio

ĮSIPAREIGOJOME UŽ LAISVI LIETUVAI
Senatorius Aiphonse D’Amato griežtai pasisakė

Senatorius Alphonse D’Ama
to, ką tik sugrįžęs iš penkių die
nų kelionės į Pabaltijo respubli
kas ir Maskvą, pasidalijo įspū
džiais, kuriuos patyrė jis ir su 
juo keliavusi 12 kongresmenų 
delegacija. Audringai sutiktas 
Vasario Šešioliktosios sukaktį 
mininčių lietuvių ir dažnai ploji
mais pertraukiamas, senatorius 
Kultūros Židinyje kalbėjo:

“Laisvė — tai dalykas, dėl ku
rio negalima daryti kompromiso. 
Arba esi už ją ir už demokratiją, 
arba esi prieš ją. Gorbačiovas da
bar eina prieš laisvę. Ir jau lai
kas, kad pasaulis ir mūsų šalis, 
mūsų prezidentas ir mūsų Kon
gresas išdrįstų aiškiai jam pasa
kyti ‘Put up or shut up!’. Duok 
Pabaltijo tautoms, Lietuvai, 
laisvę ir nepriklausomybę’...

Iš daugiau kaip 90 procentų 
balsavusiųjų 85 proc. (Lietuvoje 
vasario 9 d. Red.) pasisakė už 
savo laisvę ir nepriklausomybę, 
kurią Jungtinės Amerikos Valsti
jos turėtų tuojau pat pripažinti.

Vokietija nenumato taip greit, 
kaip iš pradžių tikėjo, atstatyti 
buv. Rytų Vokietijos ūkį.

JAV turi parodyti, ar jos stovi už 
žmones ir jų teises, už laisvę ir 
demokratiją, ar ne. Nėją^kio 
dalyko, kaip pusiau laisvi 
žmonės. Arba jie laisvi, arba ne
laisvi. Ir dabar Pabaltijo tautos 
nėra laisvos. Ir todėl dabar Jung
tinės Amerikos Valstijos ne
turėtų suteikti Sovietų Sąjungai 
palankaus prekybos statuso, nei 
duoti mokesčių mokėtojų pini
gų, kad padėtų jos ekonomijai ir 
komunistinei vyriausybei.

Ir todėl aš pateikiau įstatymą, 
kuris sako: Jei Sovietai nesustab
dys spaudos ir žodžio priespau
dos, jei neužtikrins Lietuvai 
spaudos, TV ir radijo laisvės, bus 
nutraukta visokia pagalba, kurią 
mes esame sutarę nuo pereitų 
metų gruodžio mėnesio. Ir aš pa
dirbėsiu, kad tasai įstatymas 
praeitų. Aš tikiu, kad jis bus 
priimtas. Ir jeigu tai paveiks 
Gorbačiovą, kad jis nuimtų ran
kas nuo lietuvių tautos, tai mes 
tą padarysime. Ir tai tik tos kovos 
pradžia. Nesvarbu, kiek ji laiko 
užtruks.... Mes padarysime tai, 
ką privalome, nes tai įsipareigo
jimas stoti už laisvės reikalą visa
da ir visur, kur žmonės trokšta 
laisvės”.
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(atkelta iš 1 psl.)

Tą žalą padarė ne vien tik oku
pantas ir primestoji svetima si
stema. Tam įtakos turėjo ir nau
jas gyvenimo būdas, neįprasta 
žemdirbių tautai aplinka, kuri 

..^.pębūtiųaį yra vįen tik sistemos 
. išdava. Prieš kelias savaites 

mane sukrėtė vieno čia iš Lie
tuvos viešinčio jauno žmogaus 
pasakymas: “Mano karta niekada 
neišmoko tarti dviejų žodžių:

* .Ačiū ir atsiprašau”. Šis pasaky
mas liudija tą žiaurią gyvenimo 
realybę, kuri pakeitė lietuvių 
tautos dvasią.
/Prieš 73 metus irgi turėjome 

išeiviją, gausiausiai susitelkusią 
šiame krašte. Ji aktyviai rėmė 
tėvų krašto pastangas atgauti ne
priklausomybę. Koks buvo užsi- 
degimas ir entuziazmas anuo 
metu, išryškina keletas momen- 

. .tų,.ypatingai juos palyginant su
* 'dabartimi. 1919 metais buvo nu- 
_ tarta surinkti vieną milijoną pa

rašų, prašant JAV vyriausybę 
pripažinti atsikūrusią Lietuvos 
valstybę.

Cituoju iš Vincento Liule- 
vičiaus knygos Išeivijos vaidmuo 
Nepriklausomos Lietuvos at
sikūrimo darbe. “Parašus rinko 
ne. tik iš lietuvių^bet ir svetim
taučių. Parašų rinkėjai ėjo iš 
namų į namus. Visiems aiškino 
Lietuvos ryžtą, nepriklausomai 
gyventi... Parašai skirtu laiku 
buvo surinkti, nugabenti iš įvai
rių vietovių į centrą ir susiūti pa
rašų lapai į 138 knygas”. Tas 
milijonas parašų buvo įteiktas 
prezidentui Harding 1921 
j’g^užės 30. Mes žinome, kad 
jjraėjjUSių metų bėgyje buvo su
rinkta netoli 5 milijonų parašų 
už Lietuvą, bet šį kartą tą pa
darėme ne mes, o svetimieji.

Dar pora statistinių duomenų, 
rodančių ano meto išeivijos nuo
taikas bfei užsiangažavimą Lietu
vai. Kai Amerikos lietuviai nu
liedino Lietuvos Laisvės Varpą, 
•jo atidengimo iškilmėse Chica-

* gdjė buvo per 4,000 žmonių. O 
Varpą išleidžiant į Lietuvą 1919 
rugsėjo 24 toje pačioje Chicagoje 
dalyvavo daugiau kaip 18,000

'žmonių. Kada mes paskutinį kar
tą vienoje vietoje matėme tiek 
išeivijos lietuvių demonstruo
jant už Lietuvą?

■ ‘ Tokia išeivija buvo prieš 73 
metus. Ir šiandieninėje išeivijo- 

' je* matome panašų entuziazmą 
bei nusiteikimą Lietuvai, nors 
Savė idealizmu turbūt nepralen- 
Kiame anų dienų tautiečių. Išei
vija visuomet buvo, yra ir bus 
svarbus ir reikalingas ramstis 

’Lietuvos valstybei. Tą labai tik
sliai nusako Romualdas Ozolas:

bVarbu, kad išeivija neprarastų 
‘savo misijos Lietuvos atžvilgiu 
suvokimo. Išeiviai tikėjo ir tiki, 
kad jie gali ir turi mums padėti

siekti laisvės ir nepriklauso
mybės. Tačiau mūsų laisvėjimas 
gali sukelti iliuzijų, kad jų misija 
atlikta. Taip, Lietuvos likimas 
sprendžiasi pačioje Lietuvoje. 
Tačiau ši vienintelė žemė, kur 
Lietuva gali būti, yra tokioje vie
toje, kur jai ir toliau grės nuola
tinis pavojus. Tegul mūsų išeivi
ja būna kupina šito jausmo ir 
noro saugoti, kiek pajėgs, šitą 
žemę netgi tada, kai ji taps ne
priklausoma”.

Kaip matome, skirtumai tarp 
1918 ir 1991 metų yra. Vieni iš 
jų mus drąsina, kiti kelia rūpestį. 
Tačiau galime tvirtinti, kad šian
dien Lietuvos pozicija pasaulyje 
yra stipresnė ir aiškesnė, negu 
ji buvo prieš 73 metus. Kas vyk
sta Lietuvoje, kuo šiandien rūpi
nasi ir gyvena išeivija, ir ką rodo 
pasaulio viešoji opinija, mums 
gali teikti vilties ir drąsos. Bet 
kelias į laisvę dar tolimas, ne
lengvas, galįs pareikalauti naujų 
aukų.

Po praėjusių metų kovo 11 
dienos tauta, o drauge su ja ir 
mes, išgyvenome euforiją. Po 
kurio laiko ją pakeitė tam tikras 
nusivylimas, rūpestis,. netikru
mas. Ekonominė blokada dar 
kartą parodė kietą realybę ir su 
kokiu priešu turime vesti dery
bas, tačiau kartu ji tautą labiau 
sujungė, sustiprino, užgrūdino.

Šių metų sausio 12 - 13 dienų 
žiaurieji įvykiai sukrėtė mus ir 
atrado stebėtinai platų atgarsį 

i pasaulyje, tautai suteikė naujo 
pasiryžimo ir naujos energijos, 
ją uždegė. Tuo pačiu metu iš
ryškėjo ir faktas, kad Europos 
valstybės y r a “d i d es ne s^n ū s ų 
draugas, nogimo kraštoadmini- 
stracija. Kraujas, tekėjęs Vil
niaus gatvėse, nebuvo veltui 
pralietas. Jis suvienijo tautą ir 
dar kartą patvirtino, jog vienin
telis mūsų kelias — pilnutinė“' 
laisvė ir nepriklausomybė.

Argi nėra nuostabu, kad dabar 
kiekvieną dieną į Vilnių at
važiuoja daugybė autobusų iš 
įvairių Lietuvos vietovių su 
žmonėmis tam, kad jie po 10 - 
12 valandų saugotų parlamento 
rūmus? Atlikę savo pareigą, jie 
grįžta namo, o juos pakeičia nau
jai atvažiavusių banga. Kai jų 
paklausi, ką darysite, jei į jus 
pradės važiuoti tankai, visi kaip 
vienas atsako: Mes stovėsime ir 
nesitrauksime.

Praėjusio šeštadienio apklau
sos duomenys aiškiai ir katego
riškai išreiškė visos tautos valią. 
Tačiau Vakarai vis dar nesiryžta 
tarti aiškaus ir nedviprasmiško 
žodžio. Išimtis — Islandija, ku
riai esame dėkingi ir kurios pa
vyzdžiu, tikime, paseks ir kiti.

Žiaurūs įvykiai Lietuvoje dar 
kartą turėjo atskleisti Vakarams 
tikrąjį komunizmo veidą. Jie

turėjo pamatyti, kad istorinėje 
scenoje pasikeitė tik veikėjai, o 
sistema ir tikslai liko tie patys. 
Deja, naujieji aktoriai ir toliau 
remiami, pro jų šypseną nenori
ma matyti tikrovės. Dar skau
džiau, kad tie, kuriais visą laiką 
pasitikėjome, šiandien Artimuo
se Rytuose už teisingumo ir mo
ralės principus miršta, o Lietu
voje juos pamiršta.

Ateitis prieš mus pastato nau
jus uždavinius, naujus įsiparei
gojimus. „ y

Pirma. Persiorientuoti ir pil
nai suprasti, kad Lietuvos laisvės 
kova įžengė į naują konkrečių 
darbų ir galimybių laikotarpį.

Beveik 50 metų kalbėjome 
apie Lietuvos laisvinimą, 
posėdžiavome, ginčijomės vieni 
su kitais, rašėme memorandu
mus, priiminėjome rezoliucijas, 
bet konkrečių rezultatų beveik 
nesimatė. Staiga prieš porą metų 
tai pasikeitė, ir mes pajutome, 
jog nebuvome pilnai pasiruošę 
naujiems uždaviniams. Kai kur 
pasirodė pasimetimo ir nesio- 
rientavimo ženklų. Šalia nusi
stovėjusių visuomeninių institu
cijų atsirado naujos, spontaniš
kos, savo buvimų kartais sukel
damos įtampų, nepasitikėjimo.

Gyvenimas tuštumos nemėgs
ta. Tai įvyko ir šiuo atveju. 
Užtruko, kol persiorientavome, 
prisitaikėme prie naujų aplinky
bių, supratome naujas galimy
bes. Šiandien aiškiai matome, 
kad darbo užtenka visiems. Pra
dedame vieni kitais pasitikėti, 
nors dar vis trūksta artimesnio 
bendravimo ir koordinacijos. 
Laiko tėkmėje visuomenė .at
skirs grūdus nuo pelų. Džiugu, 
kad ne vienu atveju darban akty
viai įsijungė mūsų vadinamoji 
prarastoji — vidurinioji karta. 
Dabar yra pats laikas pramatyti

spinduliai, labiau “klesti ir plečia
si. i ■' •'•••

Nesame ir nebūsime vienodi, 
bet'Visuomet buvome ir būsime 
maitinami tų pačių tautos šaknų 
ir iš to pačio kamieno atsisk- 
leidžiame pasauliui. Todėl reikia 
daugiau atvirumo, drąsos ir atlai
dumo mūsų bendravime. Atvi
ras dialogas yra būtinas, nors jis 
kartais gali būti skaudus ir 
mums, ir jiems. Ne savo valia 
išsiskyrėme, bet savo valia gali
me' vieni pas kitus sugrįžti. 
Džiaugiamės, kad likimas ir vėl 
mus suveda draugėn. Visi skirtu
mai neišnyks ir jie negali išnykti, 
nes gyvename skirtinguose pa
sauliuose. Svarbu, kad jie 
nebūtų kliūtis tolimesniam augi
mui.

Trečia. Nesuklupti savo vilty
je ir savo tikėjime Lietuvos atei
timi.

Aiškus tautos apsisprendimas 
už. laisvę, sovietinės imperijos 
žlugimas ir viešoji pasaulio opi
nija — tai pagrindas mūsų vil
tims. Nėra jokios abejonės, kad 
nepriklausomybės aušra Lietu
voje patekės. Tačiau turime būti 
pasiruošę ir tai galimybei, kad 
nakties tamsa dar gali pareika
lauti naujų aukų. Bet dėl galuti
nio laimėjimo abejoti negalima.

Kiekvienas esame svarbus ir 
reikalingas savo tautai. Gali
mybės padėti Lietuvai šiandien 
yra plačios. Tik vertėtų nusista
tyti kuri pagalba tautai yra la
biausiai reikalinga, nes jai reikia 
daug, o mūsų ištekliai ir jėgos 
riboti. Ar ne perdaug rūpinamės 
materialine parama, o per mažai 
dėmesio kreipiama atskleisti 

■ tautai krikščioniškojo Vakarų pa
saulio idėjinius turtus, taip rei
kalingus visose gyvenimo srity
se? Tiesa, kartais lengviau nu
pirkti kompiuterį ar kurią kitą 
priemonę negu pasotinti idėjinį

į^į^hlkį, -kurį .Lietuva šiandien 
"*1^‘č1T'‘51n‘ūir'daff)155iėra5tei di

delių, nei mažų, visi esame lygūs, 
visi nešame tą pačią atsakomybę 
už savo tautą.

£ Simboliška, kad šiais metais 
yięni.kitųsupraiifou^, ' Vasario; 1.6 ir/Kovo 11 yra

Paskutiniu metu spaudoje pa- gavėnios laikotarpyje. Kaip po 
sirodė daugiaū nuomonių, Štv-iį, gavėnios ateina Velykos, taip ir 
riau pasisakančių dėl išeivijos’if 
tautos bendravimo. Tai būtina į£ 
naudinga. Visi esame tos pačipę 
šeimos nariai, tokiais ir toliau lik? 
sime. To niekas nepakeis. Yr£ 
tarp mūsų daug panašumų, tfeg 
yra ir skirtumų. Juk ir to pacicfc
medžio šakos nevienodos. Tdsg., Mano tauta kaip upė —ji gy- 
kurias daugiau glamonėja saulėj. vena įr teka!

JONAS V. STRIMAITIS, advokatas patarnauja teisiniuose reikaluo
se. Advokatas kalba Ir lietuviškai. 134 West-StvSknsbury, Conn. 
06070. Tel. 203 651-0261.

SHAUNS FUNERAL HOME, Inc., 84 - 02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296 - 2244.

BUYUS FUNERAL HQMEL Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344 - 5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oraą šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

BEACH MEMORIAL CHAPEL, 301 Corey Ave., St. Petersburg Beach, Fla., 
33706. 813 360 - 5577. KENFIELD WOODLAWN FUNERAL HOME, 200 
Pasadena Ave., S, St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345-9393. WOODLAWN 
MEMORY GARDENS, 101 58th St'., S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345i 
- 9393.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas, (staiga veikia naujoj vietoj — OHLĘRT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847 - 4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter^rirden Tavern. 
•3883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821 - 6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43 - 04 Junction Blvtf, Carone, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779 - 5156.

LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA “AUŠRA”. WICN-FM 90.5 
Worcester, MASS. Sekmadieniais 8-9 vai. vakaro, Eduardas Meilus, Jr., 
70 Curtis St., Auburn, MA 01501, T. 508 753 - 7232.

NEW YORK - NEW JERSEY - Laisvės Žiburys, sekmadieniais 
9-10 vai. ryto WNWK 105.9 FM. Romas Kezys, 217T-25,54th 
Ave., Bayside, N.Y. 11364. Tel. 718 229-9134 arba 718 428 - 
4552. FAX 718 769 - 3302. /'

KOLODNY & KOLODNY: Virginija Kolodny, Lietuviškai kalbanti ad
vokatė, 11 Park Place, Room 905, New York, N.Y. 10007. Teh 212 
349 - 7771. Nelaimiu ir susidūrimų atvejai, namų pardavimas, testa
mentai, išnuomavimai, kondomlnijumų reikalai. Turi leidimą prak
tikuoti New Yorko valstijoje.

netikėtai užklupti. 4 .
Antra. Sustiprinti ryšius t 

tautos ir išeivijos, j 
grindžiant atvirumu ir gilesnii

Lietuvai ateis nepriklausomo gy
venimo prisikėlimas, nes poeto 
Vinco Kazoko žodžiais tariant:

Neklausk, ar upė nori tekėti 
— ji teka!

Neklausk, ar tauta nori gyven
ti — ji gyvena!

EPISKOPATAS SVEIKINA
RESPUBLIKOS VALDŽIĄ

(New York, 1991 vasario 15, 
LIC) Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės proga Lietuvos 
kardinolas ir vyskupai pasiuntė 
tokio turinio laišką Aukščiausio
sios Tarybos pirmininkui Vytau
tui Landsbergiui ir premjerui 
Gediminui Vagnoriui:

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
episkopatas gėrisi Lietuvos Res
publikos Aukščiausiosios Tary
bos ir vyriausybės ištverme bei 
ryžtu sunkiausiomis sąlygomis 
vairuojant mūsų Tėvynę į laisvą, 
garbingą ir demokratišką gyve
nimą. Džiaugdamiesi, kad pasta
ruoju laiku gražiai klostosi parla
mento ir vyriąusybės bendra
darbiavimas, ir pagarbiai svei
kindami garbinguosius mūsų de
putatus ir ministrus Nepriklau
somybės šventės proga, nuošir
džiai linkime ir meldžiame Die
vą, palaimos jums, jūsų šeimoms 
ir visiems JJetųvos žmonėrps. 
Tegu. Dievo Apyaizda suteikia 
mūsų tautai brangiausią nepri
klausomybės dovaną. Tegu ji vi
sada tarnaus mūsų krašto gėriui.

Lietuvos kardinolas i 1 ir vyskupai
./Di t

(LIC)

Vilniaus Antakalnio kapinėse sausio 16 vainikais papuošti devynių nužudytųjų kapai.
Nuotr. Juozo Grikienio n.’>1: .<

— Vilniuje ,su malonumu 
priimta žinia, kaid Prahoje, Če
koslovakijos sostinėje, viena , l .. > rimtgatvė pavadinta Lietuvos g^tve 
Čekoslovakijos Raudonasis Krv- 
zius nutarė pasiųsti Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui medicinos

... . r HŽUfn ,29in<Dll9I.personalo, savanoriu 
sunkvežimį įvairių yaišty. . ,

: t I ųiaį .onioj

NEW JERSEY, NEW YORK - “Lietuvos atsiminimai”, sekmadie
niais nuo 2 iki 3 v. popiet iš Seton Hali Universiteto stoties, 89.5 
FM banga. “Mu ic of,Lithuania” programa, vedama anglų kalba, 
iš tos pačios s es girdima irgi sekmadieniais nuo 1 iki 2 v. popiet. 
Dr J. J. Stukas — direktorius, 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J: 07060.
Tel. 201 7rn - 5636. ,

-ii In iilac. i) i; lijil.’..<i *
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Remkime

TAUTO S FONDĄ
ir padėkime finanšūdti ELTA biuletenių leidimą šešiomis 
kalbomis. Jie pasiekia laisvąjį pasaulį, infbrrhūodarrii'apie tik- 
rą padėtį okupuotoje Lietuvoje. Neužmirškime Lietuvos 
Laisvės Iždo, pagerbdami savo artimuosius ir jų atminimą. 
Aukos Tautos Fondui nurašomos nuo federalinių mokesčių”’ 
(IRS Tax Exempt No. 51-0172223). Aukas siųsti adresu:

Tautos Fondas, ' ■"
Lithuanian National Foundation, Ine.,

P.O. Box 21073, ’ (
Woodhaven, N.Y. 11421.

'E.

Tcasoliijo X MEMORIALS

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

66 - 86 80 ST. MIDDLE VILLAGE. QLT.EXS. X.Y. 
l’IIONES (718) 326 - 1282 326 - .3150

. TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
SįK — GAUSI PARODŲ SALE

KVECAS
JONA.S 

. 1933 +1976

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ
MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 

JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 
PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET . , „

BROOKLYN, N. Y. 11229
TEL.: 718 769 - 3300, FAX 718 769 - 3302

. . .. . n.,i-1,.! ,fe. : . f! " . i.iį*
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Rūpinimasis Lietuvių 
Bendruomenės reikalais

Vėl turime prieš akis naujus 
JAV LB Tarybos rinkimus. Ren
kama jau XIII-toji Taryba. Tas 
skaičius ir liudija, kad esame 
emigracijoje gerai susiorgani
zavę, nepasimetę, mokame susi- 
drausminti ir jausti pareigą išlai
kyti Lietuvių Bendruomenės 
gyvą veiklą.

Tačiau gyvenimo tikrovė ver
čia pažvelgti ir už tų gražių 
žodžių. Ar viskas taip sklandžiai 
vyksta su tais Tarybos rinkimais 
ir pačia Taryba?

Nekartą jau buvo nusiskųsta, 
kad štai asmuo, siekdamas popu
liarumo ir pripažinimo, kandida- 

... tųpją.į Tarybą. Jį išrenka. Visi
- džiaugiasi, kad tai bus nauja
- ■ pajėga, o tas išrinktasis dabar pa- 
' 'rodo savo tikrąjį veidą: visai ne

sidomi jokia Lietuvių Bendruo
menės veikla, nedalyvauja Tary
bos Sesijose, nedalyvauja vietos 
Lietuvių Bendruomenės veiklo
je. Tai tikrai “mirusi siela”.

Kai kurie, būdami populiarūs 
savo aplinkoje, dalyvauja rinki
muose, patenka į Tarybą, bet ne
važiuoja į Tarybos sesijos posė
džius, nes reikia pačiam susi
mokėti kelionės ir kitas išlaidas. 
Jau kandidatuodami jie žinojo, 
kad taip bus — reikės susimokė
ti, tai kodėl kandidatavo, kodėl 
apvylė visuomenę? Dažnai tą 
populiarumą panaudoja ir savo 
biznelio šakai. Ne vienas mielai 
pasinaudoja patriotiniais lozun
gais, kad iš to plėstųsi jo biznelis. 
Nepavydime, kad organizuoja 
šavo biznį, bet visi nusivilia, kad 
jis nepasiaukoja ir nedalyvauja 
Tarybų posėdžiuose.

Jau taip yra, kad reikia aukos. 
Aukos reikalaujama iš visų. Se
nojoje Lietuvos valstybėje visos 
tokios visuomeninės pareigos 
buvo garbės reikalas, visi turėjo

ATSIMENANT TREMTINIŲ 
STOVYKLAS VOKIETIJOJE
BALYS VYLIAUDAS

Visa tai greit paaiškė
jo, kai Van Eck taip pareiškė: 

-- “Vyr. vado gen. Clay štabas šian
dien 11:15 vai. pranešė telefonu, 
kad jam jau seniai žinoma, jog 
visi pabaltiečiai Vokietijoje kovo 
10 d., ryšium su Maskvos konfe
rencijos atidarymu, skelbia bado 
streiką ir atsisako tą dieną dirb
ti”. Ir toliau pasikalbėjimas vyko 
šitaip:

B. Vyliaudas: Tai netiesa. Pa
baltiečiai tą dieną tik badauja, 
bet neatsisako dirbti. Jie tą dieną 
dirba normaliai, kaip ir kasdien. 
(Visi dalyviai tvirtai paremia šį 
pareiškimą.)

Van Eck: Gen. Clay, kuris at
sakingas už okupuoto krašto rim
tį, įsakė uždrausti bet kokį de
monstracinio pobūdžio veiksmą 
ir išlaikyti rimtį stovyklose, nesi
skaitant su jokiomis prie- 

" monėmis. Jei šito įspėjimo 
£ nebūtų paisoma, visi pabaltiečiai 
C — nuo seniausio iki mažiausio 

kūdikio tuojau bus pašalinti iš 
‘ “stovyklos jų pačių likimui.

B. Vyliaudas: Jums žinoma, 

susimokėti savo išlaidas. Juk ir 
mūsų išeivija jau yra tiek ekono
miškai pajėgi, kad gali nesi
varžydama padengti išlaidas, ku
rias sudaro dalyvavimas Tarybo
je, kitoje visuomeninėje veiklo
je.

Todėl ir tenka rūpintis, kad 
būtų parenkami tokie kandida
tai, kurie iš anksto sutiktų daly
vauti Tarybos sesijose. Ypač jau
nimas, jaunieji profesionalai, ku
rių uždarbiai yra sodrūs ir įspū
dingi, turi pajusti šios aukos 
prasmę ir svarbą.

Todėl prašome LB apygardas 
ir visus tuos, kurie praves Tary
bos rinkimus, sutelkti tuos, ku
rie lankysis Tarybos sesijose. 
Prašomi ir LB aktyvieji nariai 
balsuoti tik už žinomus pozity
vius LB veiklius narius. Taryba 
yra mūsų seimas, ir jis turi būti 
kūrybingas.

Tėvynės reikalai mus verčia 
dar labiau budėti. Dar okupuotą 
Lietuvą gali ištikti įvairiausi pa
vojai, nauji ginkluoti puolimai, 
“sutriuškinimai”, tankai ir auto
matai gali padidinti skaičių žuvu
sių dėl tėvynės laisvės. Reikia 
skubaus ir efektingo reagavimo. 
Labai jautriai ir greitai reagavo
me į sausio 13 įvykius.

Lietuvių Bendruomenės vie
netai yra bene tinkamiausi šiai 
efektyviai veiklai. Tokia LB New 
Yorko apygardos valdyba gali 
būti čia pavyzdžiu: surengė eilę 
demonstracijų mieste, savai vi
suomenei parodė naujausias 
vaizdajuostes, suorganizavo pa
siųsti į Lietuvą konteinerį, įsi
jungė į bendrą Vasario 16 mi
nėjimą ir tuo minėjimui suteikė 
gilesnę prasmę — mus labiau ap
jungė.

Tegu ir tai būna nauji Lietuvių 
Bendruomenės veiksnių rūpės- 

kad šio karo eigoje mūsų kraštai 
prarado nepriklausomybę. Gy
ventojai, išblaškyti po visą pa
saulį, vargsta. Jie prarado visa, 
ką žmogus bendrai gali prarasti, 
išskyrus gyvybę. Dabar, skelb
dami bado streiką, jie nereiškia 
pasipriešinimo prieš amerikie
čių armiją, JAV politiką, UNR- 
RA ar bendrai prieš sąjunginin
kus. Jie tuo būdu tik kreipiasi į 
pasaulio sąžinę, prašydami at
sižvelgti į savo tautų likimą. Tai 
tylus, taikingas ir kultūringas 
prašymas. Bet kokios triukšmin
gos demonstracijos, išsišokimai 
ar veiksmai, kurie drumstų rimtį 
ir ramybę, baltams yra svetimi. 
Tokiu būdu mes, reikšdami savo 
balsą, jokio pavojaus niekam ne
sudarysime. Tai tikra.

Van Eck: Aš visa tai gerai su
prantu, bet ką pasakys maj. Po
pov! Jūs taip pat turite suprasti, 
kad čia yra okupuotas kraštas ir 
kad jūs esate armijos išlaikomi 
UNRRA stovyklose. Jūs negalite 
daryti tai, ką daro laisvai, iš savo 
darbo, gyvenantieji žmonės. Ar

Praeitų metų rudenį, Vaivos 
Vėbraitės-Gust ir Jūratės Kro- 
kytės-Stirbienės iniciatyva, 
įsikūrė Amerikos pedagogų ir 
vaikų specialistų bendrija 
A. P. P. L. E. (American Profes
sional Partnership for Lithua
nian Education). Bendrijos veik
los branduoliu yra “Amerikos 
mokytojai — Lietuvos mokyk
lai” programa. Bendrija veikia 
Lietuvos Respublikos Kultūros 
ir Švietimo ministerijos įgaliota.

Bendrija stengiasi suburti pe
dagogus ir įvairius vaikų 
auklėjimo bei lavinimo specia
listus, o taip pat asmenis, ku
riems rūpi Lietuvos švietimas. 
Ji veikia Pasaulio LB ir JAV LB 
žinioje.

Kokie gi šios Bendrijos tikslai? 
Galutinis tikslas — padėti Lietu
vai sukurti modernią, demokra
tinę Lietuvos mokyklą. O pake
liui į šį tikslą numatoma atlikti

čiai. Visi LB veiksniai, ir pati 
Krašto valdyba ir sudarytos tary
bos turi jausti atsakomybę už 
savo veiklą. Neužtenka užimti 
postą, nuvykti į kitą vietovę ir 
ten pasakyti kalbą. Reikia jausti 
ir matyti iškylančias problemas 
ir į jas reaguoti, organizuojant 
platų visuomeninį ir kultūrinį 
gyvenimą.

Gyvename tokiame krašte, 
kur demokratija sukūrė atvirą vi
suomenę, davė teisę ir privilegi
ją pasisakyti visais visuomeni
niais klausimais, nes žmonės iš
renka Tarybą, kad ji tarnautų vi
suomenės poreikiams, kad būtų 
atsakinga už savo veiklą tai vi
suomenei. Gyvename didžios 
įtampos laikus, kurie iš mūsų kur 
kas daugiau reikalauja, negu iš 
ankstesnių kartų.

New Yorko miesto burmistras David N. Dinkins vasario 15 miesto rotušėje Lietuvos 
Vyčių suorganizuotai lietuvių delegacijai įteikė proklamaciją Lietuvos reikalu. Nuotr.
L. Tamošaičio 

mija turi atsakyti už jūsų veiks
mus, o jūs turite paklusti jos įsa
kymams ir nustatytai tvarkai. 
Jums, kol gyvenate stovyklose, 
uždrausta kištis į politiką ir kenk
ti armijos prestižui bei jos veda
mai politikai. Nepaklausymo pa
sekmės bus baisios, nes dar oras 
yra šaltas. Atsižvelkite į vaikus, 
moteris, ligonius bei senius.

Vyliaudas: Gerbiamieji, nie
kas pasaulyje negali uždrausti 
bet kokios tautos nariui teisėtai 
kovoti dėl savo tautos likimo, dėl 
jos laisvės ir gerovės. Juo labiau 
mes netikime, kad vakarų de
mokratinis pasaulis, kuris tiek 
kraujo praliejo dėl pagrindinių 
laisvės principų, galėtų mums 
uždrausti rūpintis savo tautų li
kimu ir dėl to taikingai kovoti, o 
juo labiau prašyti laisvės, kiek
vienam teisėtai priklausančios.

Van Eck: Aš pats vokiečių me
tais, kaip ir kiti belgai, kovojau 
prieš vokiečius už savo tautos 
laisvę, bet aš rizikavau tik savo 
gyvybe. Jūs dabar rizikuojate 
visų tautiečių likimu. Užtrauksi
te didelį vargą vaikams, mote
rims ir seniams.

Vyliaudas: Jei mes negalėsi
me atgauti savo tautų laisvės, tai 
mūsų gyvybė nustoja bet kokios 
reikšmės, mūsų gyvenimas pasi
lieka tada bevertis. Mes visi rizi
kuojame savo gyvybe ir to nebi
jome, jeigu tuo galime prisidėti

AMERIKOS MOKYTOJAI — LIETUVOS MOKYKLAI
daug kitų darbų. Ypatingi darbai 
laukia atsilikusių vaikų auk
lėjime bei švietime. Šioje srityje 
tarybiniais metais Lietuvoje, 
kaip ir Sovietų Sąjungoje, trūko 
specialių programų atsilikusių 
vaikų mokymui, bei spe
cialistams sąlygų, susipažinus su 
pasauline praktika, šioje srityje 
tobulintis. O juk kiekvienas vai
kas, nežiūrint į jo gabumus, turi 
turėti teisę į mokslą, švietimą. 
Turi teisę išmokti laisvai mąsty
ti, samprotauti, pagal pajėgumą 
įsigyti profesiją, išmokti darbo, 
amato. Tokiam švietimui reika
linga speciali metodika, naujas 
požiūris į kiekvieną vaiką, kaip į 
potencialų mokymui individą, 
atsižvelgiant į jo asmeninius su
gebėjimus. Amerikoje darbas su 
atsilikusiais vaikais yra toli 
pažengęs. Todėl A. P. P. L. E. 
stengsis įvairiais būdais perduoti 
Lietuvos pedagogams ir vaikų 
specialistams tą sukauptą patirtį 
visose pedagogikos srityse, tad 
ir specialaus ugdymo srityje. 
Vykdant šią programą, atsiveria 
didelės galimybės prisidėti prie 
Lietuvos švietimo pertvarkos 
proceso. A. P. P. L. E. veiklos 
programoje yra numatyta:

— skatinti Amerikos pedago
gus, keliant savo kvalifikacijas, 
atlikti mokslo darbus Lietuvoje;

— sudaryti sąlygas atvykstan
tiems Lietuvos pedagogams su
sipažinti su savo specialybės 
žmonėmis ir metodika Ameriko
je;

— rūpintis Amerikos ir tarp
tautinių darbo sąjungų bendra
darbiavimu su panašiais viene

prie tautos išvadavimo iš vergi
jos. Ir bolševikų, ir vokiečių me
tais mūsų tautos neklausė drau
dimų, kovojo už tai, už ką kiek
viena save gerbianti tauta kovo
ja. Dabar mums pats laikas auko
tis už savo tautų reikalą, kada 
prasideda paskutinis taikos eta
pas Maskvoje.

Van Eck (įtūžęs): Neprasmin
ga toliau tęsti diskusijas. Jau ir 
taip per ilgai be reikalo kalbame. 
Jūs turite pasirinkti: arba savo 
nusistatymą vykdyti iki galo ir 
tučtuojau pasišalinti iš stovyklos 
arba laikytis kariuomenės vado
vybės įsakymo ir atsisakyti nuo 
bado streiko.

Vyliaudas: Aš turiu absoliutiš
kai ir kategoriškai pareikšti, kad 
ne mes organizuojame šį bado 
streiką, bet viso pasaulio baltai. 
Mes negalime nei pakeisti, nei 
ginčytis šiuo klausimu. Tai ne 
nuo mūsų priklauso, ir neturime 
galios jį pakeisti. Mes galime 
kalbėtis tik tiek, kiek jis liečia 
mūsų stovyklą. Tačiau ir čia, jei 
mūsų stovykla neprisidėtų prie 
bado streiko, mes būtume išda
vikai.

Van Eck (labai įpykęs): Nesuk 
.man ant galvos puodo! Klausi
mas aiškus. Jei negali savo tau
tiečių čia priversti klausyti, arba 
jie paties neklausys, tai dar šian
dien turi įteikti atsistatydinimo 
raštą. (Smarkiai tranko kumštim 
stalą). 

tais Lietuvoje, o taip pat pedago
ginių institutų bei kitų mokyklų 
Amerikoje ir Lietuvoje ryšiais;

— paruošti Lietuvos mokyto
jams naudingus JAV spaudoje iš
leistus straipsnius, kurie galėtų 
būti skelbiami Lietuvos spaudos 
leidiniuose;

— ruošti medžiagą (straips
nius, video juostas ir pan.) mo
kyklinio amžiaus vaikų tėvams 
apie tėvų įtaką vaiko asmenybės 
ugdyme;

— supažindinti pedagogus ir 
kitus specialistus su gali
mybėmis gauti stipendijas iš 
įvairių JAV fondų, kurie parem
tų jų profesinį darbą Lietuvoje;

— ieškoti įvairių medžiaginių 
aukų, tokių kaip Ynokymo prie
monės, vadovėliai, ir pan., įvai
riose leidyklose bei mokyklose;

— skleisti žinias apie lietuviš
kos mokyklos padėtį Amerikos 
spaudoje. j

Išdėsčius pagrindines veikimo 
gaires, reikėtų paminėti jau kai 
kuriuos atliktus šios Bendrijos 
darbus.

Neseniai Amerikoje lankėsi 
vaikų psichiatras iš Lietuvos, 
medicinos mokslų kandidatas 
Lietuvos psichiatrų asociacijos 
pirmininkas dr. Dainius Pūras. 
Bendrija labai sėkmingai koordi
navo dr. Pūro kelionę po Ameri
ką.

Dr. Pūras yra be galo su
sirūpinęs specialaus vaikų ugdy
mo problema Lietuvoje (special 
education). Kol kas vaikai, turin
tys mokymosi sunkumų, protiš
kai atsilikę vaikai, yra laikomi an
trarūšiais piliečiais. Vaikai su

Įsiviešpatauja gili tyla.
Vyliaudas: Mes laiku painfor

mavome direktorę apie tai. Kad 
nebūtų jokių nesusipratimų ir 
nuostolių, gal būtų galima tą die
ną mažiau maisto paruošti. Mes 
kalbame atvirai, kaip ir jūs, ir 
norime visą reikalą tiksliai iš
siaiškinti.

Miss Tibble (stovyklos direk
torė): Aš negaliu mažiau maisto 
duoti, nes tai darytų įspūdį ir pa
grindą manyti, jog mes jūsų 
streiką remiame. Kiek stovyklo
je žmonių, tiek bus duodama 
maisto normų.

Vink (Camp Employment offi
cer): Yra būtina, kad visi kovo 
mėn. 10 d. duodamą maistą at
siimtų ir niekur jo demonstraty
viai neišmestų. Jei nors vienas 
ar keli asmenys demonstratyviai 
maisto neims ar paimtą demon
stratyviai sunaikins, bus laikoma 
demonstracija, kuri karo vado
vybės įsakymu yra uždrausta, ir 
viso iš to kylančios pasekmės pa
lies visus. Visi baltai bus išmesti 
iš stovyklos be jokios išimties. 
Savo kambaryje kiekvienas as
muo turi teisę valgyti ar nevalgy
ti. Tai jo reikalas. Bet demon
stracijos negali būti!

Van Eck: Jūs nė nemanykit, 
kad karo vadovybė susilaikytų 
nuo savo įsakymo vykdymo. Tai 
neįmanoma. Jūs savo elgesiu ga
lite padegti ugnį, kuri galėtų iš
siplėsti ir vokiečių tarpe. Antra, 

sunkesniais vystymosi sutriki
mais yra visiškai izoliuoti nuo vi
suomenės, jiems nėra specialių 
mokymo programų, trūksta spe
cialistų, gebančių su vaiku dirb
ti. Todėl savo viešnagės Ameri
koje metu dr. Pūras labiausiai 
domėjosi specialaus vaikų lavini
mo sritimi.

Bendrija jau yra numačiusi 
eilę veiklos projektų ateičiai. 
Vienas jų tai Lietuvoje organi
zuojami mokytojų kvalifikacijos 
kėlimo kursai. Bendrijos atsako
mybė — parengti pagrindinę 
kursų programą, surasti dėstyto
jus, norinčius skaityti paskaitas, 
numatyti tų paskaitų temas. To
kie kursai praplėstų Lietuvos pe
dagogų žinias, padėtų užmegzti 
glaudžius ryšius tarp Amerikos 
bei Lietuvos vaikų mokymo 
specialistų, atvertų galimybes 
vieniem kitus pažinti ir ateityje 
sėkmingai bendradarbiauti. 
Kursai Lietuvoje numatomi šie
met liepos 13 d. — rugpjūčio 14 
dienomis. Programą sudarys dvi 
pamainos po dvi savaites. Juos 
Lietuvoje koordinuos Mokytojų 
kvalifikacijos centro direktorius 
Rimantas Želvys.

Mieli tautiečiai, kviečiame įsi
rašyti į A.P. P. L. E. gretas, pri
sidėti prie šios bendrijos veiklos. 
Juk mokytojo profesija Lietuvoje 
nuo seno buvo laikoma viena la
biausiai pagarbių. Mokytojų ran
kose yra laisvos Lietuvos vaikų 
ateitis. Padėkime Lietuvos mo
kytojams atstatyti Lietuvos mo
kyklą — mokyklą su gražiomis 
senomis tradicijomis ir naujais 
moderniais mokymo metodais.

Bendrijai gali priklausyti 
įvairūs specialistai, dirbantys 
vaikų švietimo bei vaikų apsau
gos srityse (angliškai vadinami: 
educators; special educators; 
speech occupational and play 
therapists; school psychologists 
and administrators; social wor
kers; counselors), o taip pat visi 
norintys prisidėti prie Lietuvos 
švietimo pertvarkos darbų.

Registruojantis, prašoma at
siųsti savo vardą, pavardę, adre
są, telefoną ir specialybės sritį 
adresu: A.P.P.L.E., c/o Lithua
nian Resource Center, P. O. 
Box 1370, West Hartford, CT 
06107. Tel. (203) 521 - 7051.

Raimonda Rukšienė
A.P.P.L.E. korespondentė 
Philadelphia

jūsų, baltų, grupė nėra tokia di
delė, kad jos negalėtų sutvarky
ti. Be to, atsiminkite, kad jus ka
riuomenė tik savo gera valia pa
lankiai traktuoja. Juk ne paslap
tis, kad jūsų didžioji dalis negali 
būti laikoma DP. Savo pragaiš
tingu elgesiu užtrauksite baisų 
vargą visai grupei. Tai įspėjimas. 
Nesakykite, kad nebuvote įspė
ti. Tai paskutinis žodis Užteks. 
Jūsų valia apsispręsti.

Ilga tyla.
Vyliaudas: (kreipdamasis į sa

vuosius) Ką mes toliau darysi
me?

Ignatonis (mieste gyvenančių 
lietuvių atstovas — lietuviškai): 
Padėkok už įspėjimą ir pasakyk, 
kad visa tai pranešime savo 
žmonėms.

Vyliaudas (visiems su tuo suti
kus): Dėkoju už atvirą pasi
kalbėjimą. Visa, kas čia buvo pa
sakyta, pranešime savo žmo
nėms. . . \;

Tuo baigėsi tasai nemalonus ir 
nežmoniškas pasikalbėjimas.

Tą patį vakarą sušaukiau sto
vykloje gyvenančių lietuvių susi
rinkimą ir pranešiau Van Ecko 
pateiktą ultimatumą bado strei
ko klausimu.

(Bus daugiau)
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NEW JERSEY GUBERNATORIUS PAS PABALTIEČIUS

Kalba New Jersey gubernatorius Jim Florio, atvykęs j pabal- 
tiečių susirinkimą Kearny, NJ, Lietuvių klube. Sėdi Loreta 
Stukienė, vadovavusi šiam susirinkimui. Nuotr. Edvardo A. 
Bitėno

Pastarųjų savaičių tragiški įvy
kiai Baltijos šalyse paveikė ir 
daugelį Amerikos politikų, par
lamentarų ir aplamai pačiąją vi
suomenę. Net mdsų vyriausioji 
galva, New Jersey gubernatorius 
Jim Florio, pats pareiškė norą 
susitikti su čia gyvenančiais lie
tuviais, latviais ir estais. Papra
stai mes važiuojame į jo būstinę 
Trentone. Tačiau šį kartą įvyko 
atvirkščiai. Tai yra bene pirmas 
toks atsitikimas. Paskubomis bu
vo sudaryta grupė žmonių, kurie 
greit susirišo su lietuvių, latvių 
ir estų visuomenininkais.

Antradienį, sausio 22, prieš 
ketvirtą valandą policijos ir sau
gumo darbuotojai užėmė savo 
pozicijas prie Davis Ave., Nr. 6, 
Kearny, NJ, kur yra įsikūręs lie
tuvių katalikų kultūros centras.

Netrukus salėn įžengė guber
natorius. Be jo, dar dalyvavo 
Kearny burmistras, valstijos sek
retorė bei kiti pareigūnai. Kaip 
paprastai spaudos koresponden
tai ir fotografai tuoj pradėjo savo 
aparatais blykčioti iš įvairių pozi
cijų. Ir jų buvo nemažai.

Kalba pabaltiečiai

Programą koordinavo ir jai su
maniai bei dalykiškai vadovavo 
Loreta Stukienė. Ji yra Ameri
cans for an Independent Lith
uania prezidentė. Pasveikinusi 
gubernatorių bei kitus garbės 
dalyvius, ji atpasakojo tragišką 
paskutiniųjų savaičių Lietuvos 
įvykių raidą ir kreipėsi į guber
natorių, kad jis konkrečiais dar
bais šiuo kritišku momentu atei
tų Lietuvai į pagelbą. Specifiniai 
Stukienė prašė, kad jis parašytų 
savo vardu laišką prez. George 
Bush ir kad įtaigautų senato na
rius padėti Lietuvai. Kadangi 
New Jersey valstijoje yra gana 
daug vaistų pramonės gamyklų, 
tai buvo išreikštas noras, kad gu
bernatorius parašytų rekomen
dacinį laišką vaistų bendrovėm, 
kad jos paaukotų vaistų Lietuvos 
ligoninėms.

Po Stukienės, kalbėjo latvių 
jaunimo sąjungos atstovas Juris 
Blodnieks. Jis pabrėžė, kad so
vietai terorizuoja Baltijos tautas, 
pasinaudodami karo veiksmų 
dėmesiu Irake ir Persų įlankoje. 
Nežiūrint viso to,Jungtinės Vals
tijos kaip tik dabar turi parodyti 
pasauliui ryžtingą mostą ir su
teikti Lietuvai, Latvijai i Estijai 
moralinį bei politinį pripažini
mą.

Estų vardu kalbėjo Juhan Si
monson. Jis yra tautybių ryšių 
direktorius New Jersey guber
natoriaus įstaigoje. Tai žmogus 
su dideliu patyrimu, jau daugelį 
metų dirbęs baltiečių naudai. 

iįKąlbėjo jis ryžtingai. Estai esą 
Mmįįi susirūpinę, kad tai, kas

Vilniuje, ir Rygoje, gali 
oufi tęsiama ir Taline. “JAV tvir
ti ir vieši pasisakymai už Baltijos 
kraštų laisvę yra reikalingi šian
dien, nes rytoj gali būti per vėlu” 
— pareiškė jis.

Svečiai iš Lietuvos

Susirinkime dalyvavo žurna
listė iš Lietuvos Jūratė Stalio- 
nytė ir Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos konsulinio skyriaus 
direktorius dr. Linas Kučinskas. 
Pakviestas žodžiui, jis klausyto
jus nustebino, prabildamas į vi
sus angliškai ir nesinaudojo nei 
vertėju, nei užrašais. Jis paryški
no momentus, kokiose baisiose 
okupacinėse sąlygose yra pasi
ryžęs išlikti gyvas demokratiškai 
išrinktas Lietuvos parlamentas. 
Sakė, kad šiuo metu yra 300 sa
vanorių, kurie dieną ir naktį bet 
kokiom priemonėm yra pasiryžę 
ginti parlamento rūmus nuo so
vietinių smogikų užpuolimų. Sa
vanoriai dirba iš pasiaukojimo ir 
yra apsisprendę reikalui esant 
paaukoti ir savo gyvybes.

Dr. Kučinskas prašė, kad visi 
baltiečių kilmės amerikiečiai bei 
kiti šio krašto gyventojai nuola
tos savo laiškais be atvangos 
kreiptųsi į prezidentą Bush ir 
Senato bei Atstovų Rūmų na
rius, nuolat primindami tragišką 
Baltijos kraštų padėtį ir kad nu
rodytų sovietinių okupantų vyk
domas piktadarybes. Jisai tvirti
no, kad viešai padaryti Amerikos 
pareiškimai ir jos spaudoje pasi
rodę aprašymai gąsdina Krem
lių, o to jis šiuo metu labiausiai 
bijo, nes žino, kad gali prarasti 
daugelio Vakarų valstybių paža
dėtą ekonominę pagalbą. Taigi, 
nesiliaukime rašę į Washingto- 
ną!

Gubernatorius pažadėjo
Gubernatorius Jim Florio 

pažadėjo parašyti prezidentui 
Bush laišką ir taip pat kreiptis į 
mūsų parlamentarus, kad jie 
spaustų Kremlių, kad sustabdy
tų visus smurto veiksmus Balti
jos šalyse. Jis taip pat sakė, jog 
darysiąs žygių, kad New Jersey 
esančios gausios vaistų pra
monės bendrovės paaukotų Lie
tuvai vaistų ir medicinos įrankių.

Gubernatorius taip pat paža
dėjo daryti žygių, kad būtų su
stabdyta Amerikos ekonominė 
pagelba Sovietijai. Pasak jo, Bal
tijos kraštuose kova vyksta už 
teisę būti laisviem ir nepriklau
somiem, taigi tas reikalas svar
bus ir visiem geros valios New 
Jersey gyventojam. Loreta Stu
kienė padėkojo visiems kalbėto
jams ir dalyviams už gausų atsi
lankymą. Pagaliau, žvelgdama 
gubernatoriui į akis, ji dar 
pridūrė, kad mes dabar žiūrė
sim, kaip tie pažadai bus įvykdy
ti. Už šį sakinį visi klausytojai jai 
nuoširdžiai paplojo. Programa 
užtruko vieną valandą, nors 
buvo pasakyta, kad gubernato
rius galėsiąs pabūti tik 30 mi
nučių. Sis pasimatymas, kaip 
niekad, amerikiečių spaudoje 
susilaukė plataus atgarsio.

Pranešimai apie Lietuvę

Išvykus latviams ir estams, 
lietuviai dar pasiliko, nes abu 
svečiai iš Lietuvos padarė papil

domus pranešimus. Žurnalistė 
Stalionytė pabrėžė, kad po ne
priklausomybės paskelbimo ko
vo 11, Maskva buvusi visai pasi
metusi ir dvasioje pritrenkta. 
Esą, jei Baltieji Rūmai būtų tuoj 
pat pripažinę Lietuvos vyriau
sybę, tai rusai būtų pasitraukę, 
nes pats Gorbačiovo vyriausias 
patarėjas A. Jakovlevas buvo pa
reiškęs, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija buvo Hitlerio-Stalino suo
kalbio aukos.

Dr. Linas Kučinskas dar pa
brėžė, kad yra labai svarbu visais 
būdais nuolatos priminti Ameri
kos valdžios žmonėm sunkią Lie
tuvos būklę. Reikia įtraukti kuo 
daugiau žmonių ir kuo plačiau 
supažindinti amerikiečius su 
Lietuvos padėtimi. Tokių gali
mybių yra, tik reikia noro. Pvz., 
vienas tautietis, Algis Sruoginis, 
atsinešė visą pluoštą literatūros 
apie padėtį Lietuvoje į vietinę 
bažnyčią, Norwood, N.J. Prieš 
pamaldas jis paprašė kleboną, 
kad per pamokslą paminėtų Lie
tuvos tragediją ir kad leistų da
linti lapelius prie bažnyčios. 
Klebonas mielai sutikęs ir per vi
sus pamokslus raginęs tikinčiuo
sius nepamiršti Lietuvos. Taip 
buvo pasiekti šimtai, gal tūksta
nčiai žmonių. Sruoginiai yra vie
nintelė lietuvių šeima toje apy
linkėje.

Toliau sekė klausimai. Kodėl 
buvusioji premjerė Prunskienė 
pasitraukė iš vyriausybės ir iš 
Lietuvos? Dr. Kučinskas mano, 
kad ji tai padarė dėl kai kurių 
lietuvių spaudimo ir dėl nuomo
nių skirtumo po pokalbių su 
Gorbačiovu ir su Lietuvos vy
riausybės nariais. Tačiau ji esanti 
gili patriotė ir niekad nedarytų 
to, kas kenktų Lietuvai. Kas at
sitiko su į jos vietą paskirtu Al
bertu Šimėnu? Jis esąs gydomas 
ligoninėje dėl nervinio 
sukrėtimo. Algirdas Brazauskas

VLIKO PAREIŠKIMAS 
JAV PREZIDENTUI

VLIKo atstovas Jonas Bobelis 
1991 sausio 22 per Pabaltijo de
legacijos pasimatymą su JAV 
prezidentu George Bush ir gen. 
B. Scowcroft įteikė VLIKo pa
reiškimą (position paper), kuria
me išdėstomi penki punktai, 
ypatingai svarbūs Lietuvos ne
priklausomybei atstatyti:

1. Sovietų karinių jėgų ati
traukimas iš Vilniaus; 2. Jackson- 
Venik nutarimo tolimesnis pa
naudojimas dėl Sovietų karinių 
veiksmų Pabaltijo valstybėse; 3. 
Sustabdyti ekonominę pagalbą 
Sovietų Sąjungai; 4. Pasiųsti

ŽURNALISTŲ DĖMESIUI

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
centro valdybos naujos kadenci
jos rinkimams nebuvo pasiūlytos 
naujų kandidatų pavardės. To
dėl dabartinė LŽS-gos valdyba 
lieka dar vienai kadencijai — tre
jiems metams. Valdybos sudėtis 
dabar yra tokia: pirm. R. K. Vi- 
džiūnienė, vicepirmininkai Vla
das Bakūnas ir Ignas Medžiukas, 
sekretorius Vytautas Šeštokas ir 
iždininkė Rūta Šakienė. Kandi
datu lieka Vladas Gilys. Adresas: 
23500 Via Galera, Valencia, CA 
91355.

Lietuvio Žurnalisto nr. 16-tas 
pagaliau paruoštas išsiuntinėti 
nariams ir prenumeratoriams. 
Gavusieji prašomi atsilyginti, 
nes kitų pajamų Sąjunga neturi. 
Taip pat Sąjungos nariai prašomi 
ta proga atsiųsti ir savo telefono 
numerį, kad esant reikalui 
galėtume skubiai susisiekti.

Šių metų Lietuvių Fondo Žur
nalisto premijai skirti komisijoje 
sutiko dalyvauti šie asmenys:

Lietuvos nepriklausomybės šventės proga Apreiškimo parapijos bažnyčioje vasario 17 
mišias koncelebruoja vysk. P. Baltakis, OFM, su kunigais (iš k.) K. Pugevičium, S. 
Raila, klebonų V. Palubinsku, J. Pakalniškiu ir A. Prakapu, OFM. Nuotr. Liudo Ta
mošaičio

dabar vadovauja Lietuvos darbo 
partijai. Komunistų partijos var
das buvo pakeistas į Darbo par
tiją. Brazauskas labai norįs 
padėti Lietuvai tapti visai ne
priklausoma valstybe. Tačiau jo 
būdas esąs toks, kad jis bando su 
visais gražiai sugyventi, o tai, 
kaip žinome, yra neįmanoma, 
ypač su okupantais.

Dr. Linas Kučinskas atsakė ir 
į jam pateiktus klausimus. Anks
čiau jis buvo Vilniaus universite
to profesorius. Kurį laiką jis 
skaitė paskaitas Yale universite
te kaip vizituojantis profesorius.

Aplamai, šis susitikimas buvo 
vienas iš įdomiausių, kurį New 
Jersey lietuviai yra turėję. Kad 
gubernatorius pas mus atvyko, 
tai padėka priklauso iš dalies ir- 
dr. Jokūbui bei Loretai- S tu- , 
kams. Kad Jūratė Stalionytė ir 
dr. Kučinskas čia dalyvavo, 
padėka priklauso Algiui Sruogi- 
niui.

Julius Veblaitis

aukštesnio lygio — prezidento, 
valstybės departamento ar Kon
greso delegaciją ištirti padėtį 
Lietuvoje; 5. Paremti Pabaltijo 
valstybių teisę dalyvauti I lelsin- 
kio akto (Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo) konferenci
joje.

Šis pareiškimas prezidentui 
Bush ir asmeniškai VLIKo atsto
vo Jono Bobelio pristatytas. 1991 
vasario 12 d. JAV prezidentas 
savo ranka parašytu laišku padė
kojo už konstruktyvius pasiūly
mus.

(Elta)

red. Pranas Garšva, Dirvos red. 
Balys Gaidžiūnas ir Stasys Gar- 
liauskas. Kandidatų pavardes 
nariai gali siūlyti centro adresu, 
arba tiesiogiai komisijos na
riams.

ĮVYKIAI LIETUVOJE
— Tarptautinis intelektualų 

forumas 1991 sausio 25 dirbo 
Vilniuje. Forume dalyvavo 220 
intelektualų iš Maskvos, Lenin
grado, Estijos, Latvijos, Moldo
vos. Buvo padaryta 10 praneši
mų, 16 pasisakymų. Forumo 
tema “Demokratijos likimas Ru
sijoje, Baltijos valstybėse ir Eu
ropoje”. Forumą sveikino tarp- 

•tautinio PEN klubo pirminin
kas, Rusijos PEN klubo pirmi
ninkas, Jelena Bonner, Česldvas 
Milošas, Arthur Miller, Josifas 
Brodskis ir eilė rusų intelektua
lų. Solidarumo su Lietuva tele
gramas atsiuntė Danijos kul
tūros ministrė, Švedijos šviėti-

JAV KONGRESO DELEGACIJA 
GRJŽO IŠ OKUP. LIETUVOS

JAV Kongreso delegacija 1991 
vasario 16 grįžo iš penkių dienų 
kelionės po Pabaltijo valstybes. 
Joje dalyvavo: sen. Alphonse 
D’Amato ir kongr. Steny Hoyer 
(D-MD), Albert Bustamante (D- 
TX), Christopher Smith (R-NJ), 
Richard Durbin (D-IL), Benja
min Cardin (D-MD), Christ
opher Cox (R-CA), Dennis Her
tel (D-MI), Tom Lantos (D-CA), 
Louise Slaughter (D-NY), Don 
Ritter (R-PA), Bill Sarpalius (D- 
TX) ir Craig Thomas (R-NY).

Delegacija aplankė Vilnių, 
Ryga,„TaV.ną. U, ^askyą... Jų tik- 

' slasbuvotiesiogiaisųsjpažinti su
Sovietų Sąjungos kariuomenės 
brutalios jėgos panaudojimo pa
sekmėmis, išaiškinti 14 begink
lių lietuvių nužudymą, įvertinti 
vasario 9 d. įvykusį Lietuvoje 
plebiscitą, neabejotinai paskel
busį pasauliui lietuvių valią būti 
nepriklausomais, ir okupuotoje 
Lietuvoje vykdomą žmogaus tei
sių laužymą.

Vilniuje svečiai turėjo pasikal
bėjimų su Aukščiausiosios Tary
bos pirm. prof. Vytautu Lands
bergiu, parlamento, vyriausybės 
ir politinių partijų nariais. 
Aplankė parlamentą, Ministrų 
tarybą ir televizijos stotį. Turėjo 
spaudos konferenciją. Delegaci
ja grįžo nusivylus Sovietų Sąjun
ga, vėl naudojančia senus bolše
vikiškus metodus savo tikslam 
siekti, kaip pvz.: šantažą, gąsdi
nimus ir net žiaurią karinę bei 
KGB jėgą, pareikalavusią žmo
nių gyvybių.

Delegaciją lydėjo Eltos Infor
macijos direktorius J. Bobelis. 
Sen. Alfonse D’Amato savo kal
boje Vilniuje pabrėžė Vliko dar t 

bų reikšmę Lietuvos laisvės by
loje. Vlikas jau daugelį metų ar
timai bendradarbiauja su JAV 
Kongresu, administracijos na
riais, o ypatingai su Helsinkio 
komisija.

Grįžę delegacijos nariai jau 
pradėjo daryti atitinkamus pa- 

mo ministras, Amerikos mini
stras Kemp, Norvegijos ir Vokie
tijos intelektualai. Konferenciją 
sveikino išeivijos lietuviai, Esti
jos, Latvijos, Moldovos kultūros 
ministrai. Tarp konferencijos da
lyvių buvo žymus rusų kultūro
logas Se^giejus Averincevas, 
Latvijos dailininkų sąjungos pir
mininkė Džemą Skulmė, Mask
vos rašytoja Alia Gerder, kom
pozitorius Osvaldas Balakau
skas, literatūros kritikas Vy
tautas Kubilius, Leningrado ir 
Maskvos tarybų deputatai.

— Palangoje 1990 m. spalio- 
lapkričio mėnesiais dirbo tradi- 

reiškimus, naudingus Lietuvos 
laisvės kovai. Ypatingai yra svar
bi sen. A. D’Amato įvesta S-Res. 
No. 22, siekianti, kad JAV pri
pažintų Lietuvą, Latviją ir Estiją 
kaip nepriklausomas valstybes. 
Ši rezoliucija yra reikalinga visų 
lietuvių ir lietuvių draugų pagal
bos, kad būtų kaip galima 
greičiau priimta. Visi rašykime 
savo senatoriams dėl jos rė
mimo.

(Elta)

ŽODIS DAILININKAMS

New Yorke veikė N.Y. Lietu
vių dailininkų sąjunga. Kartais ji 
veikdavo stipriau, kartais silp
niau. Yra savo parodas rengusi 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Lietuvių piliečių klube, senaja
me Kultūros Židinyje. Jos nariai 
dalyvavo vasario mėnesio ren
giamose parodose ir įvairiose 
amerikiečių parodose. Prieš ke
letą metų Sąjungos veikla aptilo. 
Vis nebuvo progos sušaukti su
sirinkimo.

Dabar vykstant 17-tai dailės 
parodai Kultūros Židinyje, kelių 
aktyvesniųjų dailininkų ir išrink
tųjų į valdybą nuspręsta atgai
vinti Sąjungos veiklą. Tuo reika
lu šaukiamas New Yorke ir jo 
apylinkėje gyvenančių lietuvių 
dailininkų susirinkimas. Kvie
čiami atvykti visi lietuviai daili
ninkai, nes, būdami Sąjungos 
nariais, galės labiau pasitarnauti 
Lietuvai.

Kviečiami visi Atlanto pakraš
čio dailininkai įsijungti į šią Są
jungą, net ir tie, kurie gyvena 
atokiau nuo New Yorko. Sąjun
gos vardas: New Yorko Lietuvių 
Dailininkų Sąjunga. Pavadinimą 
gali pakeisti tik visuotinis daili
ninkų susirinkimas.

Kviečiama atsiliepti šiuo adre
su: Paulius Jurkus, 84 - 03 91st 
St., Woodhaven, NY, 11421- 
1403. Tel. (718) 441 - 3612. Ne
skambinti pirmadieniais ir antra
dieniais.

Ypač kviečiama įsijungti jau
nuosius dailininkus, kad būtų 
galima jų kūrybą pristatyti Lie
tuvai, kai pagerės kultūrinio pa
sikeitimo sąlygos.

Dailininkų susirinkimas bus 
kovo 17, sekmadienį, 3 v. popiet 
Kultūros Židinyje.

cine Lietuvos dailininkų grupė. 
Baigę darbus, dailininkai Klai
pėdos parodų rūmuose surengė 
parodą. Iš parodoje parduotų pa
veikslų gautos lėšos paaukotos 
dviem tikslams: Kristaus statulos 
atstatymui Palangos parke bei V. 
Mačernio paminklui Žemaičių 
Kalvarijoje pastatyti (skulptorius 
G. Karalius). Abiems tikslams 
paskirta po 880 dol.

4
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17-oji dailės paroda — 2

/ PARODĄ ĮSIJUNGIA IR JAUNIEJI

Vasario 9 vakare Kultūros 
Židinyje atidarėme iškilmingai 
šią parodą. Išgėrę kavos ar vyno, 
galėjome nuodugniai ją apžiū
rėti.

Bendrai apžvelgę, matėme ir 
pasikeitimų. Ateina ir nauji, jau
nieji dailininkai, kiti dalyvavę 
ankstesniose parodose, dabar 
štai grįžta.

Keliauji tarp tų 70 kūrinių, 
tarp įvairių formų, minčių ir 
jausmų ir džiaugies, kad lietuvis 
pajėgus ir įprasmina savo laiką 
kūryba, kad iš tos kūrybos sklei
džiasi didelė meilė Lietuvai.

-o-
Pasinaudodami katalogu, per

eisime ir mes per parodą, susi
pažinsime su ja. Dailininkai yra 
labai jautrūs: kodėl ne jis pirma
sis prisimintas. Alfabetinė tvarka 
visur priimta, ir ji nieko ne
skriaudžia.

Juozas Bagdonas yra vienas 
pirmųjų šių parodų organizato
rių. Kai 1970 buvo rengiama pir
moji paroda, jis uoliai vadovavo 

. jos rengimui, įrengimui, paro
dos panelinių skydų gamybai. Ir 
paskui paroda iš parodos! Tik
riausiai dalyvavo visose parodo
se.- Ne tik atnešė savo tapybos 
darbų, bet apsiėmė ir kitokias 
pareigas — padėjo kūrinius at
rinkti, juos sukabinti salėje.

Šiai parodai jis davė 4 kūri
nius: vienas — aliejus, kiti — 
temperos darbai. Visi pažįstame 
jo stilių, jo sukurtą pasaulį. Jo 
abstraktas — pilnas dinamikos, 
dramatiškumo, atrodo, kad būtų 
prasiveržę ugnikalniai, lekia 
erdvėje akmenysjrplyštąkalnai. 
Atrodo, kad tai abstraktu, bet tai 
žmogaus vidaus gyvenimas —jo 
vidinės įtampos, kurios sprogsta 
ir drebina aplinką.

Dominuoja įvairios formos 
erdvėje, bet kartais ima ir už
klysta kažkokios tikrovės ele
mentas, kažką jo kompozicija 
primena. Štai viena tempera pa
vadinta — Audros fragmentas. 
Audros nuotaiką ji ir sukelia. 
Kita tempera — Juodoji saulė. 
Tarp įvairių degančių abstrakčių 
formų iškyla juodoji saulė. Ją iš
kelia kaip tik šviesus išsiskėtęs 
trikampis, ar neprasminga, ar ne 
simboliška? Kaip dažnai žmonės 
kelia aukštyn tą juodą saulę — 
blogį, ji net paremia gėriu, kad 
jis nesužlugtų. Ar tai nėra ir da
barties laikų simbolika?

Daugiausia kalbų susilaukė jo

PUTNAM, CT
Paminės Kovo Vienuoliktęję

Lietuvių Bendruomenės Put- 
namo apylinkė rengiasi paminėti 
Kovo Vienuoliktąją, kai Lietuvos 
Aukščiausioji Taryba paskelbė 
atstatanti Lietuvos nepriklauso
mybę.

Tos vienerių metų sukakties 
proga kovo 10, sekmadienį, 8 
v. r. Nekaltai Pradėtosios Mer
gelės Marijos vienuolyno ko
plyčioje bus aukojamos mišios su 
pamokslu. Pusryčių metu bus 
trumpai prisiminti įvykiai Lietu
voje.

Tolimesniuose LB apylinkės 
planuose yra Motinos dienos 
minėjimas, kuris bus gegužės 5 
d., sekmadienį, 2 v. popiet Ma
tulaičio namuose. Čia yra daug 
motinų, kurių niekas neaplanko 
arba mažai kas lanko. Tad verta 
ir prasminga jas Motinos dieną 
aplankyti.

Šios veiklos programas pa
rengė naujai išrinkta LB Putna- 
mo apylinkės valdyba, kurią su
daro: pirmininkė A. Lipčienė, 
vicepirmininkė R. Taunienė, iž
dininkas J. Bružas, sekretorius 
dr. J. Kriaučiūnas, programų va
dovė M. Noreikienė, nariai ryšių 
reikalams — J. Rygelis ir dr. B. 
Ąpshiega.

j.r. 

aliejinė tapyba, jo pats didžiau
sias paveikslas, 3 pėdos aukščio, 
7 pėdos pločio. Jis nutapytas 
prieš kokius septynerius metus. 
Taip sako pats dailininkas.

Tuo laiku dar nebuvo jokio 
ženklo, kad Vilnių ištiks dideli 
tragiški įvykiai. O dailininkas 
štai buvo lyg koks pranašas, 
įžvelgė į laiką. Jis į savo abstrak
tą, į besisukančias dinamiškas 
formas įvedė konkrečius Vil
niaus motyvus. Pro vieną formų 
plyšį matosi iškilę Šv. Onos 
bažnyčios bokštai, pro kitą — 
Vilniaus katedra.

Aplinkui taip lekia, tiesiog 
dunda aštrios formos, o pro jų 
tarpą iškyla kaip pastovūs ele
mentai du Vilniaus fragmentai. 
Dailininkas paveikslą pavadino 
— Pasmerktas miestas. Tai 
mūsų dabarties Vilnius!

Rima Bružienė, gyvenanti 
New Yorko artumoje, pirmą kar
tą dalyvauja šiose vasario mėne
sio parodose. Ji neseniai ėmėsi 
studijuoti tapybą, jau dalyvauja 
amerikiečių parodose ir ten 
laimėjo atžymėjimų, premijų. Ir 
gerai, kad ji nepasiklydo ameri
kiečių meno platumose, o atėjo 
į savą lietuvišką pastogę.

Ji tapo aliejumi. Jos kuriamas 
pasaulis — realistinis ir simboli
nis. Gamtoje ieško gilesnės 
prasmės, gamtos elementus pa
verčia simboliais. Štai Nusivyli
mas nuleipusi tulpė. Štai ir 
Vieniša paukštė, kuri skrenda 
jau per simbolinę erdvę, per kal
nus.

Parodoje Rima Bružienė buvo 
išstačius! 6 paveikslus. Vienas iš 
jų buvo diptikas — lelijų žiedai 
buvo išdėstyti per du, kampu pa
kabintus paveikslus. Šie lelijos 
žiedai ir molinė vaza labiausiai

POSĖDŽIAVO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
NEW YORKO APYGARDOS VALDYBA

Kultūros Židinyje vasario 13 
įvyko Lietuvių Bendruomenės 
New Yorko apygardos valdybos 
posėdis, kuriame taip pat daly
vavo ir dalis išrinktųjų šios apy
gardos Tarybos narių.

Pirmininkas Vytautas Alksni
nis painformavo, kad parašyta 
daug laiškų Nobelio taikos pre
mijos institutui Norvegijoje, 
klausiantj kaip šis institutas 
galėjo paskirti taikos premiją to
kiam žudikui Gorbačiovui. Laiš
kų akcija yra didelė. Institutas 
atsakė, kad premija skiriama 
neatšaukiamai. Labai jautriai 
reagavo norvegų liaudis, taip pat 
pasisakydama prieš tokį taikos 
premijos paskyrimą.

LB iniciatyva, kai New Yorke 
lankėsi Sovietų Sąjungos cirkas, 
prie/įėjimo buvo platinami lape
liai, kurie aiškino, kas ta Sovietų 
Sąjunga, su tankais einanti prieš 
taikius ir laisvės siekiančius žmo
nes.

Apygardos valdyba numato 
surengti solisčių Kisielienės ir 
Krikščiūnaities koncertą. Abi 
yra atvykusios iš Lietuvos.

Estai nori surengti koncertą 
labdaros reikalams. Koncertas 
bus Hunter kolegijos salėje. Da
lyvauja 7 muzikai, iš jų vienas 
estas. Pelnas skiriamas Lietuvo
je ir Latvijoje nužudytųjų šei
moms paremti. Muzikai groja be 
honoraro. Lietuvių Jaunimo są
junga sutiko kontaktuoti 
rengėjus ir žinias paskleisti lietu
vių tarpe. Įsipareigojo Vilija 
Jurytė.

Painformuota apie konteine
rio išsiuntimą. Dalis siuntinių 
tenka Tremtinių ir Invalidų są
jungoms, medicinos knygos ir 
medicinos reikmenys paskiria
mos universitetams.

LB New Yorko apygarda pa- 

tapybiškai atbaigti.
Belieka ateinančiai dailininkei 

dirbti, stebėti gamtą ir ją apmą
styti. Tegu šis jos pasirodymas 
paskatina ją naujiems darbams, 
naujoms parodoms.

Viktoras Bobelis, pats su savo 
tėvu prisistatęs į parodą, buvo 
šis parodos jauniausias dalyvis. 
Jis yra inž. Jurgio Bobelio sūnus. 
Jo darbai liudijo, kad jis su tapy
ba yra gerai susipažinęs.

Išstatė du paveikslus. Dirba 
akriliniais dažais. Vienas paveik
slas pavadintas Sibiro irisai, kitas 
tik Irisas. Dažai dedami plokštu
ma. Šviesiame lygiame fone iš
kyla iriso žiedai, simpatingi, pa
liesti gyvenimo džiaugsmo. Ir 
žiedai taip pat ištapyti ramiom 
nedidelėm plokštumom. Spal
vinės ir kompozicinės proble
mos išspręstos skoningai, bėjau-. 
nuoliško blaškymosi.____

Linkime Viktorui ir toliau 
dirbti, įsijungti į lietuvių daili
ninkų gretas, nes jom reikia nau
jų pajėgų.

Adomas Galdikas, čia gy
venęs, čia palikęs didelius meno 
turtus, šioje parodoje buvo prisi
mintas dviem jo spalvingais, di
namiškais paveikslais: Ruduo ir 
Miškas. Abu nutapyti temperos 
dažais. Abu labai jam būdingi, 
prisotinti degančių spalvų, pilni 
dinamikos. Antrasis paveikslas 
jau turi nemaža ir abstrakčių ele
mentų.

Šiai parodai jis buvo specialiai 
parinktas, nes, kaip įžangoje 
buvo paminėta, paroda atkreipė 
dėmesį į 70 metų sukaktį, kai 
Kaune buvo suorganizuoti pieši
mo kursai, — lietuvių kalba lie
tuviams imta dėstyti meną. Iš tų 
kursų išsivystė Kauno Meno mo
kykla, o toje mokykloje ilgus me
tus profesoriavo Adomas Gal
dikas.

Darbininko skaitytojai, at
siuntę prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

35 dol. — V. K. Tamoshaitis, 
Hot Springs National Park, AR.

Po 30 dol. — K. Laskauskas, 
Baltimoare, M D; V. Jankauskas, 
Woodhaven, NY; pre!, dr. V. 
Balčiūnas, Thompson, CT.

Po 25 dol. — V. Česnavičius, 
Richmond Hill, NY; G. Rajec
kas, Maspeth, NY; H. Zitikas, 
Sunny Hills, FL; V. Balsys, St. 
Petersburg Beach, FL; kun. V.

rvKatarskisr Davtonę Olif ^‘Go
Jo paveikslai ir priminė prąeitį irbję Amsterdam, tVY; V. Satiui-' 

ir gražiai įprasmino. b kis S() Boston, MA
Toliau vėl grįžtame į dabartį. Po 2() dol _ L Banaitis, 

(P*-b) Woodhaven, N Y; A. Bagdonas,
(Bus daugiau) Woodhaven, NY; A. Sateika,

___________________________ Brooklyn, NY; V. 'Balčiūnas, 
• ■ Daytona Beach, FL; J. Wanot, 

Port Richey, FL; E. Gesius, 
Largo, FL; G. Bobelis, Plain
view, NY; F. Brodsky, Brook
lyn, NY; A. Račkauskas, Brook
lyn, NY; M. Griganavičienė, 
Belleville, IL; M. Kulis, Whi
ting, NJ; L. Staškevičius, Bronx, 
NY; I. Povilavičius, Yonkers, 
NY; J. Kazlas, New York, NY; 
S. Maske, Manchester, NH; V. 
Zdanys, W. Hartford, CT; J. 
Skudzinskas, Dorchester, MA; 
I. Staskevičius, Bronx, NY.

16 dol. — D. Staniškis, Upper 
Darby, PA.

15 dol. — S. Eiva, Brockton, 
MA; M. Norkūnas, Dorchester, 
MA; J. Kačinskas, So. Boston, 
MA; V. Rutz, Toms River, NJ; 
S. Covalesky, Dover, NJ; A. Ba
kšys, Calverton, NY; kun. P. Sa- 
bulis, Waterbury, CT; V. Račke- 
vičius, No. Haven, CT; R. Pe-

skyrė 500 dol. auką Lietuvių 
Bendruomenės informacijos tar
nybai, kuri veikia Philadelphijo- 
je ir savo darbą atlieka labai 
efektyviai — greitai praneša apie 
įvykius Lietuvoje ir čia organi
zuojamas demonstracijas, (p.j.)

Povilas Labanauskas, buvęs 
Lietuvos karo laivo “Prezidento 
Antano Smetonos” kapitonas, 
dabar pensininkas ir gyvenąs Ju
piter, FL, buvo atvykęs į New 
Yorką, svečiavosi pas Algį 
Jurgėlą ir atsilankė Lietuvos ne
priklausomybės minėjime. Va
sario 19 aplankė Darbininko re
dakciją. Dėl didelės skubos bai
giant laikraštį paruošti spausdi-, 
nimui, nebuvo progos plačiau sti tronienė, So. Boston, MA; R. 
svečiu pasikalbėti. Šiais metais 
vasario 16 suėjo 40 metų, kai 
pradėjo veikti Amerikos Balso 
lietuviškasis skyrius. Labanau
skas buvo vienas iš pirmųjų ir 
pagrindinių to skyriaus organiza
torių, įtvirtinusių lietuviškąją 
programą, Tame skyriuje jis ilgai 
dirbo, paskui perėjo į kitus sky
rius kaip specialių programų or
ganizatorius. Amerikos Balse jis 
dirbo visą laiką, kol išėjo į pensi
ją-

Tradicinis religinis koncertas 
Apreiškimo parapijos bažnyčioje 
bus kovo 24, Verbų sekmadienį, 
1 vai. Žmonės po sumos galės 
nueiti į parapijos salę, ten išgerti 
kavos ir paskui grįžti į koncertą. 
Koncertą atlieka solistės iš Lie
tuvos: Aldona Vilčinskaitė-Ki- 
sielienė, Vilniaus konservatori
jos profesorė, dainavimo moky
toja, ir Asta Krikščiūnaitė, 
Klaipėdos muzikinio teatro so
listė. Taip pat koncerte dalyvau
ja Apreiškimo parapijos cho
ras, vadovaujamas muzikės Gin
tarės Bukauskienės.

Per Lietuvos Vyčių 12 kuopos susirinkimą pirmininkas Ed 
Burba Cook įteikia dovaną svečiui iš Lietuvos dr. Sigitui 
Dumčiui. Nuotr. Dalios Bulvičiūtės

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

Chepulis, Middle Village, NY; 
A. Zideikis, Brockton, MA; J. Jo- 
cobus, Fair Lawn, NJ; J. Hassel- 
berg, Yonkers, NY; B. Plioplys, 
New Brunswick, NJ; V. Valiušai- 
tjs, Danbury, CT; I. Simonaitis, 
Bloomfield, CT; Arininas, Wa
terbury, CT; M. Klemas, So. Pa
sadena, FL; kun. G. Motejunas, 
W. Hartford, CT; V. Malinau
skas, Stamford, CT; E. Ribo- 
kienė, Brockton, MA; A. Matio- 
ska, Centerville, MA; S. Savic-

Lietuvos Vyčių 12 kuopos 
(Manhattane) metiniai Šv. Kazi
miero komunijos pusryčiai įvyks 
šį sekmadienį, kovo 3. Suma — 
11 v. ryto. Po mišių pusryčiai. 
Bus rodoma video juosta Kruvi
nasis Sekmadienis. Auka 10 dol. 
Pirmininkas Edmundas Burba 
Cook ir kuopos valdyba nuošir
džiai kviečia visus dalyvauti.

Balys Raugas su žmona yra iš
vykęs atostogų į Miami Beach, 
FL. Jis yra Kario redaktorius, ir 
praeitų metų vasarą jam buvo 
padaryta širdies operacija. 

kas, Oak Brook, NJ; R. Latvė- 
nas, Culver City, CA; E. Wit- 
kus, Sanibel, FL; A. Keblys, 
Montreal, Que.; A. Jaras, Keno
sha, WI; J. Kardosas, Baltimore, 
MD; K. Čiurinskas, Saint John, 
IN; K. Barkauskas, Philadelp
hia, PA; V. Stankus, Media, PA; 
V. Sinkevičius, Chicago, IL; K. 
Bružas, Homewood, IL; E. Ras
tenis, Woodhaven, NY; V. Ver
šelis, Kings Park, NY; V. Sniuo- 
lis, Brockton, MA.

Butkys, 
Milukas,

Po 10 dol. — V. 
Woodhaven, NY; V. 
Plainview,-.. NY;- M. -Newman,

< -Williamsville,'--NY; G. • Kumpi- 
kas, Hollis Hills, NY; J. Mankus, 
Binghamton, NY; V. Beržinskas, 
Juno Beach, FL; I. Sodeika, 
Treasure Island, FL; J. Blizni- 
kas, Spring Hill, FL; dr. A. Du- 
najewski, Ozone Park, NY; S. 
Skobeika, Richmond Hill, NY; 
A. Svalbonas, Richmond Hill, 
NY; B. lacono, Philadelphia, 
PA; S. Gečys, Huntington Val
ley, PA; A. Daukantas, Walling
ton, NJ; A. Bortkevičius, North 
Brunswick, NJ; S. Varneckas, 
Clark, NJ; J. Spirauskas, Au
burn, MA; J. Sakaitis, Auburn, 
MA; E. Scenna, Lexington, MA; 
A. Simutis, New York, NY, 
KASA, Richmond Hill, NY; J. 
Stankaitis, Honeoye Falls, NY; 
I. Prikockis, Harrington, PA, 
kun. A. Žiubrys, New Brighton, 
PA; msgr. M. Ozalas, Clarks 
Green, PA; B. Naras, Shrewsbu
ry, MA; A. Zagurskis, So. Bo
ston, MA; S. Augonis, So. Bo
ston, MA; J. Lukošius, Brook
lyn, NY; D. Kiršonytė, Brook
lyn, NY; V. Kašuba, New York, 
NY; G. Daunys, N. Miami 
Beach, FL; K. Bobelis, St. Pe
tersburg, FL; E. Bakutis, FL; 
K. Jankūnas, Lodi, NJ; V. Alek
na, Ocean Gate, NJ; A. Reuter, 
Lakehurst, NJ; J. Karazia, W. 
Upton, MA; J. Stašaitis, Brock
ton, MA; V. Tumas, Norwood, 
MA; K. Milukas, Jamaica, NY; 
A. A. Slavinskas, New Hyde 
Park, NY; I. Ozalas, Amster
dam, NY; V. Svalbonas, Red 
Lion, PA; Sisters of Jesus Cruci
fied, Elmhurst, PA; V. 
Maciūnas, Cherry Hill, NJ; D. 
Jonaitis, Woodhaven, NY;
Kiaunė, Jamaica Estates, NY; F. 
Petrauskas, Syracuse, NY; A, 
Ruggles, Holyoke, MA; V. Ka 
maitis, Sutton, MA; P. Savulis. 
Sudbury, MA; G. Stankūnas. 
Cos Cob, CT; Z. Dalangauskas 
New Britain, CT; A. Mar 
tinėnas, Wallingfor, CT; V. Jau 
tokas, Chicago, IL, M. Puskar 
skis, Chicago, IL; H. Bagdonas 
Oak Lawn, IL; J. Rudis, Brook 
lyn, NY; J. Kiznis, Brooklyn, 
NY; R. Zaloom, Ramsey, NJ; E.

. ; (id isi/uioi’ 
(mikelta į 6 psi.)

IŠ VISUR
— Draugo dienraščio metinis 

koncertas įvyks kovo 17 d. 2 vai, 
popiet Chicagoje, Marijos aukš
tesniosios mokyklos salėje. Pro
gramą atliks inžinierių kvartetas 
iš Los Angeles, CA. Kvartetui 
akomponuos muz. Raimonda 
Apeikytė.

— Telšių katedros parapija 
prašo padėti įsigyti orkestrui 
pučiamuosius instrumentus. 
Aukas galima siųsti per Lietuvių 
Katalikų Religinę Šalpą, Brook- 
lyn, NY.

— Hanau lietuvių gimnazijos 
pirmos laidos abiturientai ruo
šiasi susitikti gegužės 24 r 26 
Chicagoje ir paminėti 45 metų 
gimnazijos baigimo sukaktį. Abi
turientai prašomi pranešti savo 
adresus Anatolijui Milūnui, 440 
Roe Court, Downers Grove, IL 
60516 dėl papildomos informaci
jos.

— Kaziuko mugė, rengiama 
Chicagos skautų ir skaučių, įvyks 
kovo 3 Jaunimo Centte. /"1 

“''' —' JAV LB Švietimo ^taryba 
vėl informuoja, kad nuliūdusius 
Lietuvos vaikučius pradžiugins 
naujos vilties žvaigždelės savo 
dosniomis aukomis bei gėrybė
mis: dr. Irena Juškienė, Orland 
Park; Ona Siliūnienė, Fort Lau
derdale; Jonas Kavaliūnas, Be
verly Shores; Omahos lietuvių 
moterų klubas; Jadvyga Povilai- 
tienė, Omaha; Ona Jagėlienė, 
Oak Lawn; Clevelando Šv. Kazi
miero, Detroito “Žiburio” ir 
Omahos lituanistinės mokyklos.

— Lietuviškų Rimų, ką tik 
atvežtų iš Lietuvos, festivalis 
Philadelphijoje įvyks kovo 10, 
sekmadienį, 12:30 vai. popiet 
Lietuvių Namuose (Lithuanian 
Music Hall), 2715 East Alleghe
ny Ave., Philadelphia. Ęengia 
Philadelphijos Lietuvių ‘ Ben
druomenės apylinkės valdyba.

— A. a. biochemijos dr. Kazio 
Martinkaus (1953 - 1984) prisi
minimui yra įsteigtas 1985 m. jo 
tėvų, sesers ir artimųjų draugų 
stipendijos fondas, kuriuo gali 
pasinaudoti visi laisvojo pasaulio 
lietuviai studentai, siekią ma
gistro arba doktorato laipsnio iš 
griežtųjų mokslų—vėžio tyrimo 
sričių (pvz. farmakologijos, bio
chemijos ir pan.). Dėl daugiau 
informacijos ir gauti prašymų 
formų, rašyti adresu: Kristina 
Martinkus, Dr. Kazys Martin- 
kus Memorial Scholarship 
Fund, 7120 S. Richmond, Chi
cago, Illinois, 60629 USA. 
Prašymų formos turi būti grąžin
tos iki 1991 gegužės 20.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: M. Andrushkiavichus, Tivo
li, N Y, N. Martinkus, Midland 
Park, NJ, B. Jaras, Kenosha, 
WI. Užsakė kitiems: C. Rama
nauskas, Chicago, IL — R. A. 
Ramanauskas, Hot Springs, AR; 
E. Gesius, Largo, FL — L. Sa
dauskas, Arlington, VA; L. 
Drochneris, Pittsburgh, PA — 
E. Ritenour, Pittsburgh, PA. 
Sveikiname naujus skaitytojus ir 
dėkojame užsakytojams. Nau
jiems skaitytojams Darbininko 
prenumerata pirmiems metams 
tik 15 dol. Atnaujinant — vi
siems 20 dol. metams.

5
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1 DARBININKO SKAITYTOJAM
Skaitytojams palengvinti išsiųsti prenumeratą, de

damas šis lapelis. Prašome jj iškirpti, užpildyti ir pa
siųsti adresu: Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brook
lyn, NY 11207.

Atsilyginu už 1990 metus.
Prašau pratęsti prenumeratą 1991 metams. □

Vardas ir pavardė................................................................................

Adresas ..................................................................................................

DARBININKO ADMINISTRACIJOJE
GALIMA GAUTI SIAS KNYGAS

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus kai
nuoja tik 15 dol. Visiem kitiem prenumerata — 20 dol. me
tam.
Siunčiu už prenumeratą $.......

Už kalendorių $.......

Spaudai paremti $.......

Skiriu stambesnę auką 1990- sukaktuvių 75- metų proga.

A. Šapoka — Lietuvos Istori
ja. 20 dol.

J. Gliaudės — Atolas-Koralų 
sala. 9 dol.

J. Gliaudos — Kovo ketvirtoji.
5 dol.

Tomo Venclovos —Tankėjan
ti šviesa. Eilėraščiai — originalai 
ir vertimai. 8 dol.

B. Raulinaičio — Dokumen
tai, Lietuvos rinktinės istorija.
12 dol.

A. Gailiušio — Visaip atsitin
ka. 5 dol.

Alės Rūtos — Margu rašto ke
lt u 5 dol.

K. Trimako — Ieškančiojo 
pėdsakai. 10 dol.

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
(atkelta iš 5 psi.)

Sinsinas, Glen Ridge, NJ; B. Vi- 
galis, Mays Landing, N J; B. 
Svikla, Worcester, MA; A. 
Šimėnas, Dorchester, MA; D. 
Virkutis, West Hartford, CT; M. 
Butrimas, New Britain, CT; V.

RADIJO 
MĖGĖJAMS

Laisvės radijas — Radio Li
berty iš Mūncheno girdimas ir 
Amerikoje. Nurodome laiką, ka
da girdimas, ir bangas KHz ma
tavimu.

1 vai. nakties: 11970, 9505, 
7140,6985;

12 vai. vidurdienį: 11970, 
9505,7200;

4 vai. popiet.: 11970, 9505, 
7155, 6135.

) . .Z!..

Jei kas girdi kitas lietuviškas 
laidas iš kitų stočių, prašom pra
nešti redakcijai. Paskelbsime.

Gureckas, Windsor, CT; J. Gy
lienė, Chicago, IL; P. Kisielius, 
Cicero, IL; S. Kreivėnas, St. Pe
tersburg, FL; K. Kasperiūnas, 
Elizabeth, NJ; A. Setikas, Ne
wington, CT; A. Jonynas, Meri
den, CT; A. Gudelis, Manche
ster, CT; V. Šurkus, Sun City, 
AZ; R. Bureika, Los Angeles, 
CA; M. Biknaitis, Santa Monica, 
CA; D. Čampė, Highland, MD; 
L. Siemaška, Poswall, GA; P. 
Kliorys, Euclid, OH; A. Karmu- 
za, Waterbury, CT; kun. Z. 
Smilga, Westbrook, CT; I. Buč
inys, Dayton, OH; B. Neverau- 
skas, Sterling Hts., MI; C. Le- 
venson, Slidell, LA; V. Vilkutai- 
tis, Cleveland, OH; R. Zalubas, 
Silver Spimg, MD; G. Balanda, 
Warren, MI; A. Rinius, Spring
field, IL; B. Jacikevičius, Will
oughby, OH.

0 DEXTER PARK 
PHARMACY H 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER
296-4130

liūnas, Athol, MA.
6 dol. —A. Kašėta, Brockton, 

MA.
Po 5 dol. — F. Plėnys, Ozone 

Park, NY; A. Merkelis, Flush
ing, NY: V. Birutis, Moriches, 
NY; K. Gimžauskas, St. Peters
burg Beach, FL; K. Grigaitis, 
St. Petersburg, FL; J. Janušai- 
tis, Port Orange, FL; K. Gudu
kas, Centerville, MA; D. Frei- 
manas, Brockton, MA; A. Petru- 
tis, W. Hyannisport, MA; V. Ka
volius, Elizabeth, NJ; I. Gied
rys, Somerset, N J; A. Mikalaus
kas, Lakewood, N J; A. Grabaus- 
kas, St. Petersburg “Beach, FĖ;

Po7dol. — A. Arūnas, Wood- L. Kačinskas, St. Petersburg 
haven, NY; J. Giedraitis, St. Pe
tersburg Beach, FL; J. Gai-

BOOKS IN ENGLISH
Lithuania 700 Years. 18 dol.
Introduction to Modern Lith

uanian. 18 dol.
4 Casettes to go with above, 

30 dol.
English-Lithuanian Dictiona

ry. 12 dol.
Lithuanian Cookery. 12 dol.
S. Yla — A Priest in Stutthof.

10 dol.
A. Kučas — Lithuanians in 

America. 8 dol.
Bažnyčia Lietuvoje — spalvo

tas albumas. Priedas angliškai. 
15 dol.

VI. Vijeikis — Lithuania My 
Heritage. Gausiai iliustruotas al
bumas. 20 dol.

J. Stukas — Awakening Lith
uania. Istoriniai bruožai. 10 dol.

S. Sužiedėlis — A History of 
the Church in Lithuania. 10 dol.

My Dictionary — Mano Žody
nas, Didelio formato spalvota 
knyga vaikams. 12 dol.

Lithuanian Celebrations — 
Šventės. 15 dol.

Lithuanian - English dictio
nary, 12 dol.

Fighters for Freedom, Lit
huanian partisans versus the 
USSR, 10 dol.

Persiuntimui pridedama 2 
dol.

Darbininko spaudos kioskas, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, 
NY 11207.

Duok Darbininką paskaityti 
tiems, kurie jo neprenumeruo
ja, paskui paragink užsisakyti.

Beach, FL; A. Bacevičius, New- 

(nukelta į 7 psi.)

DĖMESIO!DĖMESIO!
VISIEMS LIETUVIAMS, 

KURIE LANKOSI AMERIKOJE 
AR KURIE VYKSTA J LIETUVĄ 

ĮSIGYKITE VISUS ELEKTRONINIUS REIKMENIS
PAGAL EUROPIETIŠKĄ 220 VOLTŲ ELEKTROS SROVĘ

TIMURS STORE 
JOY - LUD 
ELECTRONICS

200 5TH AVE (tarp 23 & 24 Gatvių) 
NEW YORK, N.Y. 10010 

TELEFONAS (212) 807 - 8484

KOMPIUTERIAI 
LYGŪS IBM PC SISTEMAI 
SU SPALVOS REGUUAVIMO IR 
ATSPAUSDINIMO APARATŪRA

TELEVIZIJOS APARATAI 
(Įvairaus dydžio Ir Įvairių firmų)

“ŽAIBAS” NR. 6 - maisto 
produktai bus pristatyti Jūsų nu
rodytu adreesu bet kur Lietuvo
je 10 darbo dienų laikotarpyje. 
10 sv. miltų, 10 sv. cukraus, 5 
sv. ryžių, 29 oz. dėžė persikų, 4 
sv. valg. druska, 18 oz. riešutinis 
sviestas, 2 dėž. džiovintų slyvų, 
2 dėž. razinų, 64 oz. aliejus, 1 
dėž. Įvairių arbatų, 39 oz: pupe
lių kavos, 12 oz. kakavos. Pilna 
kaina $100 — kreiptis “ŽAI
BAS”, 9525 South 79th Avė., 
Hickory Hills, IL 60457. Telefo
nas 708 430 - 8090.

G.T. INTERNATIONAL 
parūpina jūsų giminėms bilietus 
iš Lietuvos Į Įvairius Amerikos 
miestus neskrendant per Mask
vą. Su jūsų giminėmis ryšĮ palai
ko ir perduoda visas informacijas 
mūsų raštinės atstovė Vilniuje. 
Prašome kreiptis: G. T. INTER
NATIONAL, INC. 9525 S. 79th 
Ave., Hickory Hills, IL 60457 
Tel. 708 430 - 7272

Visi kompiuteriai gaminti 1989 metals amerikiečių fir
mos INNOVATION, kuri duoda vlenerlų metų garantiją

TELEFONŲ ATSAKYMO APARATAI

EinilEE

PANASONIC M7 
COMCORDER VIDEO FILMAVIMO 

APARATAI PAL SISTEMAI

ELEKTRONINIAI PIANINAI 
ĮVAIRIAM NAUDOJIMUI

ĮVAIRŪS RADIJO APARATAI 
SU TRUMPOM BANGOM

VISA APARATŪRA 
TURI PAAIŠKINIMUS IR 

RUSŲ KALBA

VCR (Video Įuostų rekordavlmo Ir groji
mo aparatai) PAK/SECAM/DK SISTEMAI 
(Įvairių firmų, Įskaitant Ir Panasonic)

MES TAIP PAT TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ SONY, MAXWELL IR 
KT. ĮVAIRAUS ILGUMO VIDEO IR AUDIO KASEČIŲ

YRA GERIAUSIAS JŪSŲ BANKAS

BnnK-BV-mnii 

Postage paid both ways 
Fast, [onvanientprivate, safe,free! 
That's whnt BnnKinG BVtnnilis 
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemeka-■ ĮIRb. 

•Tffal. Tai taupymas pačtu So. Boston Savings ĮįĮjįŽ
Bank būdu. Ar Jums reikia pinigus padėti Į ban' — 

ką ar Juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet U- 
kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj F 

traukia sumą J sąskaitą. Prisideda Ir užtikrink.
mas, kad Jūsų pinigai, y >P«ln° aukščiausluSj

flkVM procentus, — 
ESHy leidžiamus Įstatymų. t 
CJr^Dėl lengvo taupymo bū- .♦

’*'■ do per paštą skambinkit Mr? 1 
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

MAIN OFFICE 
4«0 West Broadway
South Boaton 
9 AM to 3 30 PM- 
Monday thru Fnday 
Saturday 10 AM to 1 PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 GalHvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tues . Wed 8 Fn

' Thurs —8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon

ALFRED W. ARCHIBALD PRESIDENT

KIWI'S THE LEADER'

South Boston 
Savinas Bank

STOKIME NARIAIS
Į LIETUVIŲ FONDĄ

BALTIC 
TOURS

KELIONĖS Į LIETUVĄ , 
PER RYGĄ

Lėktuvo kainos ten ir atgal
$801.00 per Kopenhagą iš Niurjorko ir Bostono.

Sąlygos: Oro bilieto pirkimas 30 d. prieš išskridimą.
Kelionės ilgis: trumpiausiai 7 dienos, ilgiausiai 21

$855.00 per Helsinki iš Niujorko
Sąlygos: Oro bilieto pirkimas 21 d. prieš išskrendant.

Kelionės ilgis: trumpiausiai 7 dienos iki 90 dienų.

šiais skrydžiais gali pasinaudoti asmenys, vykstantys į Lietuvą su 
iškvietimais ir tie, kurie nori keliauti privačiai.

diena.

1991

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuo 7 iki 14 dienų Lietuvoje 
19 .įvairių maršrutų

•t

■A

Dauguma kelionių aplenka Maskvą. Maršrutai jdomūs — Šv? 
Velykos Lietuvoje, Šiluvos atlaidai, kelionė laivu Baltijos jūroj,- 
Lietuva, Kopenhaga, Varšuva, Helsinkis. i

L"

KAINOS NUO $1145.00

Smulkesnėms informacijoms ir lankstinukams kreipkitės į 
BALTIC TOURS . 77 Oak St., Suite 4 • NEWTON, MA 02164.

Tel. 617/965-8080 • Fax 617/332-7781

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KASA

o

NEWYORKE:

CHICAGO]:

FLORIDOJ:

DETROITE:

WATERBURY:

86-21114th Street, Richmond Hill, N.Y., 11418 718-441-6401

2615W. 71st Street, Chicago, IL60629, 312-737-2110
1445 So50th Ave., Cicero, IL60650, 708-656-2201
9525 So79th Ave., Hickory Hills, IL60457, 708-598-1333

400 70th Ave., St. Petersburg Beach, FL 33706, 813-367-6304

24060 W. 9 Mile Rd., Southfield, Ml 48034, 313-350-2350

6 Congress Ave., Waterbury, CT 06708, 203-756-5223

Taupymo sąskaitos ir certifikatai, Įvairios 
paskolos, VISA kortelės ir kiti patarnavimai

— Visi lietuviai taupo ir skolinasi lietuviškoje KASOJE —

— Visos santaupos Federalinės NCUA agentūros apdraustos iki 100,000 dol.

6
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LIETUVIŠKO FILMO FESTIVALIS
Kino menas pastaraisiais me

tais vaidina svarbų vaidmenį lie
tuvių tautos istoriniame ir politi
niame gyvenime. Turėdamas 
plačias galimybes tiek menines, 
tiek ir informacines, kinas su
pažindina plačiąją, auditoriją su 
lietuvių tautos kultūra, istorija, 
tautinio išsivadavimo kovos eiga.

Kino menininkus giliai jaudi
na respublikoje vykstantys isto- 
rinio-politinio gyvenimo proce
sai, todėl ir festivalio programoje 
pateikti filmai leis plačiau susi
pažinti su respublikos politinio 
gyvenimo momentais, su pa
grindiniais Lietuvos atgimimo ir 
išsilaisvinimo veikėjais, su ne
nuilstančia lietuvių tauta, jos 
kančiomis ir mirtimis, kurias 
Lietuvai atnešė sovietinė okupa
cija.

Lietuviškasis kinas yra pelnęs 
ir tarptautinį pripažinimą įvai
riose pasaulio šalyse. Lietuvių 
autorių darbai atstovavo Lietu-

APREIŠKIMO CHORAS 
DŽIAUGIASI IR RENGIASI

Dirbant su choru, reikia ins
trumento — pianino. Neturint 
tokio instrumento arba turint jį 
blogame stovyje, labai pasun
kėja chorvedžio darbas. Apreiš
kimo parapijos Brooklyne baž
nytinis choras iki šiol naudojosi 
labai susidėvėjusiu pianinu, kad 
jis vos galėdavo “prakalbėti”, o 
kai kurie jo klavišai ir visai neat
siliepdavo.

Prieš kiek laiko Apreiškimo 
bažnyčios biuletenyje ir Darbi
ninke buvo kreiptasi į para- 
piečius ir į lietuvišką visuomenę, 

k. k.
ZIGMUI GRABNICKUI

Floridoje mirus, jo žmonę Mariję, marčię Mildę su šei
ma ir kitas gimines nuoširdžiai užjaučia

Stasys ir Vanda Karmazinai
su šeima

A. A.
VLADUI KULPAVIČIUI

Floridoje mirus, jo sūnui Vytautui Kulpai su šeima ir 
kitiems artimiesiems nuoširdžię užuojautę reiškia

Lietuvių Atletų Klubas

Dešimties metų mirties sukaktis
A. A. 

REGINA RAJECKIENĖ
Šių metų kovo 6 d. sueina dešimt metų, kai negai

lestinga mirtis iš mūsų tarpo atskyrė mūsų mylimę 
Žmonę bei Motinę.

Šv. Mišios bus aukojamos kovo 9 d. 11 vai. Lietu
vių Pranciškonų koplyčioje, 361 Highland Blvd., 
Brooklyne.

Maloniai prašome gimines, draugus ir pažjstamus 
prisiminti velionę savo maldose.

Liūdintys:
' vyras Gediminas, 

sūnūs Paulius ir Andrius

A.A.
VLADUI KULPAVIČIUI

Floridoje mirus, sūnui Vytautui su šeima ir kitiems 
artimiesiems reiškiu gilię užuojautę ir kartu liūdžiu.

Antanas Mičiulis

vai daugelyje tarptautinių festi
valių tiek Europoje, tiek ir JAV, 
yra laimėję eilę prizų. Pvz., or
ganizuojamajame festivalyje da
lyvaujantis P. Abukevičius yra 
New Yorko tarptautinio kino fe
stivalio Sidabro prizo laimėtojas, 
jo dokumentinius filmus yra įsi
giję apie 100 pasaulio šalių. Pas
kutinis jo filmas, su kuriuo galės 
susipažinti festivalio žiūrovai, 
yra Sugrįžimas — jaudinantis 
pasakojimas apie vieną žiauriau
sių lietuvių tautos istorijos laiko
tarpiu — Sibiro tremtį.

Filmas neseniai buvo demon
struojamas Anglijoje, kur vyko 
P. Abukevičiaus kūrybiniai va
karai, ir paliko gilų įspūdį anglų 
žiūrovams, taip kad šiam filmui, 
nepriklausomai nuo tautybės, 
abejingų negali būti.

Būtų svarbu, kad Sugrįžimų

(nukelta į 8 psl.)

kad, jeigu kas turėtų nebenau
dojamą, bet gerame stovyje pia
niną, gal galėtų jį padovanoti. 
Geradarių atsirado! Dabar jų 
dėka Apreiškimo choras džiau
giasi, kad gavo net du pianinus. 
Tie geradariai yra Julija Ka- 
bošienė ir Antanas ir Rima Gu
daičiai.

Be to, tarpininkaujant Birutei 
Ašebergienei, Apreiškimo baž
nyčia iš amerikiečių gavo elektri
nius vargonėlius. Jie labai pra
vers vargonams “susirgus”, nes 
vargonams “daktaras” taip pat

A. A.
ROMUALDUI NEMICKUI

staiga mirus, jo broliui dr. Broniui Nemickui, jo žmonai 
Valerijai ir visai šeimai reiškiame giliausilę užuojautę 
ir kartu liūdime.

Marija ir Stasys Prapuoleniai 
Stasė Prapuolenienė su šeima

Lietuvių demonstracija Bostone prie Government Center sausio 13. Nuotr. Antano 
Kulbio

neretai būna reikalingas.
Visi tie geradariai yra užsitar

navę nuoširdžios padėkos iš 
Apreiškimo parapijos klebono 
knn. Vytauto Palubinsko, choro 
valdybos, choristų ir visų para- 
piečių.

Šiuo metu choras daug dirba, 
besirengdamas tradiciniam me
tiniam religinės muzikos koncer
tui, kuris įvyks Verbų sekma
dienį. Pernai, muz. V. Raliui pa
sitraukus iš vargonininko parei-. 
gų, ilgai užtruko, iki surasta nau
ja choro vadovė, todėl koncertas 
neįvyko.

Šiais metais religinio koncerto 
programa žada būti įvairi ir tur
tinga. Šalia Apreiškimo choro 
dalyvaus ir solistės iš Lietuvos. 
Chorui vadovauja muz. Gintarė 
Bukauskienė.

p. palys

A. A 
VLADUI KULPAVIČIUI

Floridoje mirus, jo sūnų Vytautę Kulpę su šeima ir 
visus kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame.

Kultūros Židinio Valdyba ir Taryba

l ■s ■Į ’ , / ' ''

A. A.
VLADUI KULPAVIČIUI

mirus, sūnui Vytautui Kulpai ir kitiems artimiesiems 
nuoširdžię užuojautę reiškia

Aldona ir Vitas Katinai

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

(atkelta iš 6 psl.)

ton, MA; K. Nenortas, Dorche
ster, MA; V. Vaičjurgis, Dorche
ster, MA; W. Zlioba, Jamaica, 
NY; E. Vidūnas, Sag Harbor, 
NY, A. Kildišius, Richmond 
Hill, NY, A. Marcinonis, Ocala, 
FL; M. Balčiūnas, Sunny Hills, 
FL, V. Vaich, Largo, FL, G. 
Johnson, Yonkers, NY; E. Dir
mantas, Glen Cove, NY; A. Lie- 
pinaitis, Kew Gardens, NY; J. 
Maurukas, Miami, FL; K. Balse
vičius, Seminole, FL, A. Zupka, 
St. Petersburg, FL; A. Traino- 
vich, Arlington, MA; Sandara 
Club Inc., Brockton MA; M. 
Botscherow, Newton, MA; J. 

Gricius, Pennsauken, NJ; dr. A. 
Šmulkštys, Gibbstown, NJ; A. 
Virbickas, W. Paterson, NJ, A. 
Šliogeris, Marlborough, CT; R. 
Butrimas, Kensington, CT; J. 
Ruskys, Newington CT; J. Va- 
sys, Dedham , MA; S. Rudys, 
Worcester MA; A. Prižgintaitė, 
Brockton, MA; V. Padvarietis, 
Richmond Hill, NY; H. Venis, 
Woodhaven, NY; A. Vebeliū- 
nas, Richmond Hill, NY; H. Gi
neitis, St. Petersburg Beach, 
FL; J. Garla, Juno Beach, FL; 
J. Juodis, Beverly Hills, FL; E. 
Baltušis, So. Boston, MA; A. 
Venckus, Arlington, MA; B. 
Kuodis, Arlington, MA; L. Bu
kauskienė, Staten Island, NY; A. 
Ūselis, Ridgewood, NY; N. Gu
delis, Richfield Springs, NY; J. 
Cepkauskas, Brockton, MA; A. 
Buivydas, Carlisle, MA; Z. Pe
trauskas, Dorchester, MA; J. Ja
linskas, W. Hartford, CT; S. Za
bulis, Manchester, CT; A. Se
maška, New Britain, CT; J. Bu
drikis, St. Petersburg, FL; B. 
Udalovas, St. Petersburg, FL; J. 
Pupininkas, St. Petersburg 
Beach, FL; V. Kazlauskienė, 
Flushing, NY; Arnauskas, 
Woodhaven, NY; C. Matuzas, 
Richmond Hill, NY; J. Narkus, 
Lawrence, MA; A. Astravas, 
Melrose, MA; K. Lietuvninkas, 
Worcester, MA; I. Senken, 
Brooklyn, NY; T. Klova, Brook
lyn, NY; L. Rimkus, Parlin, NJ; 
E. Žiurys, Wethersfield, CT; P. 
Walles, St. Petersburg Beach, 
FL, I. Budrys, Peoria, IL; V. 
Čekanauskas, Westlake Vlg., 
CA; B. Sirvinskas, North Holly
wood, CA; M. Ramonas, Brook
lyn, NY; B. Emery, Hicksville, 
NY; M. Ziaugra, Sharon, MA; 
A. Baltrashunas, So. Boston, 
MA; dr. J. Stiklprius, Welling- 
fortl, PA; M. Kuprys, Cicero, 
IL; A. Praščiūnas, Baltimore, 
MD; M. Flanigan, Wichita, KS; 
J. Račius, Phoenix, AZ; D. Le- 
veckis, Harbor Springs, MI; A. 
Sticht, Bisbee, AZ; dr. J. Žukas, 
Baltimore, MD; S. Lazdinis, 
Euclid, OH; J. Briedis, Kenne
bunk, ME; E. Šventickas, Livo
nia, NJ; S. Balys, Grand Rapids, 
M; P. Karalius, St. Croix, USVI; 
V. Kasniūnas, Beverly Shores, 
IN; J. Urbonas, Clawson, MI; 
D. Buračas; Baltimore, MD; C. 
Sarpalis, Baltimore, MD; M. 
Antanaitis, Mission Viejo, CA; 
I. Tvarkūnas, Benselem, PA; J. 
Virkutis, Bethlehem, Pa; D. Ka
sper, Brockton, MA.

3 dol. — L. Tamošaitis, 
Woodhaven, NY.

2 dol. — K. Adomavičius, 
West Boylston, Ma.

Po 1 dol. — Viti-Skrinska, 
Worcester, MA; F. Strimas, 
Glen Cove, NY; L. Davidonis, 
Athol, MA.

Visiems aukotojams nuošir
džiai dėkoja Darbininko admini
stracija.

Poezijos rečitalis
Aktorė Nijolė Martinaitytė 

atliks poezijos rečitalį, skirtą 
prieš metus Vilniuje mirusios Ja
ninos Degutytės (1928 - 1990) 
kūrybai. Apie poetę kalbės Zita 
Krukonienė. Renginys įvyks 
kovo 10, sekmadienį, 3 vai. po
piet. Rengia lietuvių tautodailės 
instituto skyrius, (s.s.)

Knygos sutiktuvės
Kultūrinės popietės (kovo 10) 

metu bus proga išgirsti Birutę 
Vaitkūnaitę-Nagienę, kuri at
vyksta iš Montrealio supažindin
ti su neseniai išėjusia Vytauto 
Aleksandro Jonyno Anastazija 
Tamošaitienė knyga, pasirodžiu
sia 1990 m. (188 puslapiai, 161 
reprodukcija. Romuvos leidyk
la, Kanada). Rengia LTI skyrius, 
(s. s.)

Lilijos Šukytės koncertas
Pabaltijo draugija kovo 24, 

sekmadienį, 3 vai. popiet, First 
and Second Church of Boston, 
Marlboro St., ruošia operos ir 
kamerinės dainininkės Lilijos 
Šukytės koncertą, Jai akompa
nuos Vytenis Vasyliūnas.

Abudu menininkai lietuviškai 
publikai gerai žinomi. Lilija Šu
kytė operos solistės garsą pelniu
si Metropolitan ir Mūncheno 
operose, o kamerinės daini
ninkės vardą jai suteikė Bavari
jos valstybė (Vokietijoje). Šukytė 
yra dainavusi ir Prancūzijos, 
Austrijos bei Kinijos operose. 
Vokietijoje koncertavusi su žy
miuoju Vilniaus kvartetu, o per
nai koncertavo Kaune ir Vilniuje 
su Filharmonijos orkestru, diri
guojamu J. Domarko.

Pabaltijo draugija, gyvuojanti 
nuo 1954 metų, kasmet rengia 
tris koncertus: estų, latvių ir lie
tuvių menininkų. Šių mėtų veik
lą pradeda lietuviais.

Federacijos Klubo veikla
Moterų Federacijos Bostono 

klubas paskaitas rengia kas mė
nesį. Sausio 26 Lietuvių Piliečių 
patalpose, direktorių kambary
je, dainininkas Stasys Liepas 
skaitė savo sukurtus eilėraščius. 
Gausiai susirinkusi publika šiltai 
priėmė gražius, pilnus humoro 
kūrinėlius.

Toje pačioje vietoje vasario 26 
d., 1 vai., Elena Vasyliūnienė 
skaitys paskaitą apie Šiluvą. Visi 
kviečiami dalyvauti.

Klubo valdyboje darbuojasi: 
vicepirmininkė Irena Rasienė, 
sekretorė M. Morkūnienė, pro
tokolų vedėja Valerija Vaičiū
nienė, iždininkė Irena Ulpaitė ir 
narė Ona Vileniškienė.

Apie Lietuvą ir lietuvius
Elena Vasyliūnienė redakcijai 

atsiuntė iškarpų iš Boston He
rald laikraščio, kurio vasario 11 
laidoje buvo rašoma apie įvykius 
Lietuvoje ir lietuvius Bostone. 
Viename rašinyje cituojami bos
toniečių Aido Kupčinsko, dr. 
Romo Buivydo ir Broniaus Ba
naičio pasisakymai ryšium su vi
suotine Lietuvos gyventojų ap
klausa. Lietuviai koresponden
tui pareiškė pasitenkinimą, kad 
toks didelis žmonių skaičius ap
klausoje dalyvavo, bet baimino
si, jog Sovietai su savo tankais 
gali ir vėl sugrįžti. Jie tvirtino, 
kad tik JAV pripažinimas dejure 
gali juos sustabdyti.

Tas pats laikraštis įdėjo ir di
delę Elenos Vasyliūnienės nuo
trauką, vilkinčią tautiniais dra
bužiais, kai ji Somerville Šv. 
Pauliaus koplyčioje dalyvavo pa
maldose ir meldėsi už Lietuvos 
nepriklausomybę.

i
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DARBININKAS
A

NEW

YORKE
341 Highland Blvd.
Brooklyn, N.Y. 11207

Kultūros Židinyje šį savait
galį, kovo 3, sekmadienį, Kaziu
ko mugė, 12 vai. jaunimo pamal
dos, po jų — mugės atidarymas 
ir pati mugė su įprastinėmis pra
mogomis. Rengia New Yorko 
skautai.

Apreiškimo parapijoje šį sek
madienį: šv. Kazimiero šventė: 
11 vai. pamaldos bažnyčioje, po 
jų Lietuvos Vyčių 41 kuopa ren
gia pietus ir šv. Kazimiero pa
gerbimų su programa.

Zigmas Grabnickas, gyvenęs 
Lake Wales, Fla., mirė vasario 
22. Paliko žmonų Marijų ir 
marčia Mildų su šeima. Marti yra 
Karmazinaitė, Woodhavene gy
venančių Karmazinų sesuo. Ve
lionis ilgų laikų gyveno Woodha
vene, prieš 15 metų išsikėlė į 
Floridų.

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
valdyba rengiasi išleisti naujų 
aplinkraštį apie savo darbus ir 
projektus. Valdyba prašo narių 
susimokėti nario mokestį — 10 
dol. metams. Siųsti šiuo adresu: 
Leonas Lėtas, 32 Paper Chase 
Dr., Farmington, CT 06032. Jis 
yra Draugijos iždininkas.

17-tos dailės parodos nuo
traukų ir trumpų aprašymų įsidės 
Lietuvių Dienų žurnalas, leidžia
mas Los Angeles, C A.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje centre kovo 2, šeštadienį, 
bus paminėta Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo šventė. 
Taip pat bus prisimintas ir ilga
metis Susivienijimo preziden
tas, jau miręs, Povilas Dargis. 
Minėjime dalyvaus Lietuvos 
gen. konsulas Anicetas Simutis. 
Po oficialios dalies pabendravi
mas ir vaišės. Įėjimas tik su SLA 
pakvietimais.

Festivalyje dalyvaus režisierius Algimantas Puipa.

Tradicinė skautu
KAZIUKO MUGE

kovo 3 d. Kultūros Židinyje.
12 vai. — šv. mišios

1 vai. — mugės atidarymas
Įvairūs pirkiniai, žaidimai, pietūs ir atgaiva.

Mugę rengia ir visus atsilankyti kviečia:

N.Y. SKAUTAI, SKAUTĖS, VYR. SKAUTĖSŽIDINIETĖS,
SKAUTAMS REMTI KOMITETAS

Admifristr........... (718)827-1351
Redakcija..~. .(718) 827-1352

g Spaustuve (718) 827-1350 
Vienuolynas .. .(718) 235-5962 
Vyskupas ... (718) 827-7932 
Salė (kor.).........(718) 827-9645
Salės adm..........(718) 235-8386

DARBININKO SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Jau trys savaites, kai Darbinin
ko skaitytojų adresai yra atspau- 
džiami ant lipinukų kompiuterio 
pagalba. Anksčiau jie buvo atspau- 
džiami adresografais, kurių am
žius pasibaigė. Perkeliant skaity
tojų pavardes ir adresus j kompiu
terį, galėjo įvykti korektūros klai
dų, nors buvo stengtasi korektūras 
kruopščiai skaityti ir klaidas patai
syti. Jeigu skaitytojai Darbininko 
negavote 2-3 savaites, arba jei 
kas žinote draugų ar kaimynų, ku
rie Darbininko paskutiniųjų nu
merių negavo, prašome pranešti 
laišku (341 Highland Blvd., 
Brooklyn, NY 11207), telefonu 
(718-827-1351), arba faxu (Nr. 
718-827-2964) savo pavardę ir 
adresą. Jeigu įvyko klaida, tuojau 
ją atitaisysime.

Darbininko administracija

Bronius Bieliukas ir Teodoras 
Blinstrubas, VLIKo Tarybos re
vizijos komisijos nariai, vasario 
21 ir 22 Washingtone revizavo 
VLIKo finansus. Darant revizi
jų, reikalingus paaiškinimus 
davė VLIKo valdybos pirm. pav. 
dr. Domas Krivickas, iždininkė 
dr. Elena Armanienė ir VLIKo 
įstaigos vedėja Janina Cikotienė. 
T. Blinstrubas, gyvenantis Chi- 
cagoje, įteiks tarybos nariams 
komisijos protokolo nuorašus ir 
duos tarybai paaiškinimus kovo 
9 d. Tarybos posėdyje Chicago- 
je. Trečiasis revizijos komisijos 
narys Vytautas Rutelionis, revi
zijos nariams susitarus, taupymo 
sumetimais į Washingtonu neat
vyko.

Savo auka paremk lietuvišką 
spaudą

Darbininko 
redakcijos FAX 
718 827-2964

“Laisvės Žiburio” radijas šį 
pavasarį mini 25 metų veiklos 
sukaktį. Si sukaktis bus pa
minėta iškilmėmis - koncertu - 
pamaldomis balandžio 20 ir 21 
dienomis.

Iš Metropolitan operos rūmų 
kovo 2, šį šeštadienį, 1:30 vai. 
popiet New Yorke laiku per radi
jų bus transliuojama Giuseppe 
Verdi opera Luisa Miller. Pa
grindiniai solistai: Susan Dunn, 
Isola Jones, Luciano Pavarotti, 
Leo Nucci, Paul Plishka. Diri
guoja Nello Santi. Ateinantį šeš
tadienį, kovo 9, bus transliuoja
ma Richard Strauss opera Der 
Rosenkavalier.

Naujai perorganizuotos Lie
tuvių ■ Bendruomenės Queens 
apylinkės narių metinis susirin
kimas įvyks kovo 17, sekmadie
nį, 4 vai. popiet Kultūros Židinio 
mažojoje salėje, Brooklyne. Po 
trumpos oficialios dalies bus Ge
rimanto Peniko video vaizdai iš 
pereitų metų įvykių Lietuvoje 
bei mūsų išeivijos gyvenimo. Vi
sus Queens apylinkės lietuvius 
bei svečius atsilankyti kviečia 
apylinkės valdyba.

Vargonų koncertas įvyks kovo 
2, šeštadienį, 6 vai. vak., The 
Baptist Temple patalpose, 3rd 
Avė. ir Schermerhorn St. Prie 
įėjimo aukojama bent 5 dol. Vi
sas pelnas skiriamas Lietuvai — 
Kruvinojo Sekmadienio aukų 
šeimoms paremti. Programų 
atliks vargonų virtuozas Pavel 
Stetsenko.

New Yorko Jaunimo Sąjungos 
informacinio “hotline” telefono 
numeris yra 718 827 - 5004. Pa
skambinus bus nurodomos gai
rės veiklai, teikiant pagalbų Lie
tuvai (demonstracijos, politinės 
akcijos ir 1.1.).

Darbininko skaitytojai, ne
gaunu laiku laikraščio ar turį ki
tokių nusiskundimų, prašomi tai 
išreikšti laišku anglų kalba. Ba
landžio 4 administracijoje lanky
sis Brooklyno centrinio pašto 
įgaliotinis, ir jam skundai bus 
perduoti.

Washingtono Lietuvių Jauni
mo Sąjunga kartu su JAV LJS 
ruošia 5-ųjį politinį seminarų ba
landžio 12, 13, 14 dienomis Wa
shingtone. Visi susidomėję lie
tuviai, ypatingai Jaunimo Kon
greso atstovai, kviečiami daly
vauti.

Jauna dailininkė, atvykusi iš 
Lietuvos, ieško darbo. Gali da
ryti vaikų ir suaugusių portretus 
už prieinamų kainų. Skambinti 
bet kokiu laiku 718 343 - 4188.

Vyras ir moteris, atvykę iš 
Lietuvos, ieško bet kokio darbo. 
Vyras yra inžinierius. Skambinti 
bet kokiu laiku: 847-1505.

Jaunas vyras iš Lietuvos gali 
dirbti prie namų remonto, elek
tros ir kitų darbų. Turi praktikos 
dirbti vietinėmis sųlygomis. 
Skambinti tel. 718 463 - 7225.

SIUNTAI Į LIETUVĄ. Viskų 
siunčiame neribotais kiekiais be 
muito. Vaistai — receptiniai ir 
nereceptiniai. Rūkytos mėsos — 
aukštos kokybės, pristatomos į 
namus — 84 dol. Pervedame pi
nigus tik doleriais. Savo daiktus 
galite mums prisiųsti paštu arba 
UPS. TRANSPAK, 2638 West 
69th St., Chicago, IL 60629, 
Tel. 312 436 - 7772.

CARGO Į LIETUVĄ! G. T. 
INTERNATIONAL praneša, 
kad nuo gruodžio 24 d. dėl sun
kios ekonominės padėties, lab
daros vardan visus drabužius ir 
maistų galima VISIEMS siųsti 
CARGO į Lietuvų BE MUITŲ! 
Siunčiame oro linija. Minimu
mas 110 sv. (50 kg). Kaina $1.45 
sv. ($3.19 kg). Kreiptis į G. T. 
INTERNATIONAL, 9525 So. 
79th Ave., Hickory Hills, IL 
60457. Tel. 708 430 - 7334.

Apreiškimo parapijos choras Kultūros Židinio scenoje. Dešinėje — vysk. Paulius Bal
takis, OFM, kalba invokaciją. Nuotr. Liudo Tamošaičio

Ramutė Česnavičienė gražio
mis lietuviškomis rankšluosti
nėmis, lietuviškais rankšluo-
sčiais ir juostomis buvo išdekora- 
vusi Kultūros Židinio salę vasa
rio 17, kai ten buvo minima Lie
tuvos nepriklausomybės diena.

GREAT NECK, N.Y.

Great Necko Lietuvos Vyčių 
109 kuopa šv. Kazimiero minė
jimų rengia kovo 3, sekmadienį. 
Mišios bus aukojamos 10:30 v. r. 
Sv. Aloyzo bažnyčioje Great 
Necke.

Po mišių kuopos nariai ir 
svečiai nuvyks į Manhasset, į 
kaimyninį miestų, ir pietaus 
Lauraine Murphy restorane. 
Kuopai pirmininkauja Al We- 
sey-Vasiliauskas.

Kaip garbės svečiai dalyvaus 
Romas ir Daiva Keziai.

Jei kas nori dalyvauti, prašom 
paskambinti pirmininkui 516 
487 - 2353.

Pirmą kartą Amerikoje 
LIETUVIŠKO KINO FESTIVALIS
Programoje: Geriausi Lietuvos Kino Studijos paskutiniųjų metų filmai; kūrybiniai susitiki

mai su žymiais Lietuvos kino meno veikėjais, autoriais, režisieriais.

L SUGRĮŽIMAS — Jaudinanti Sibiro kankinių istorija. Filme pasakojama apie nelaimes, 
badų, žmonių kančias, žudynes. Tai patyrė 400,000 lietuvių, 1941 - 1953 ištremti į Sibirą.

2. ROMAS KALANTA — 1972 metų gegužyje susidegino devyniolikmetis Romas Kalanta. 
Tai buvo pirma nacionalinio protesto akcija visuotinės baimės metais. Filmas pasakoja apie 
jaunų lietuvių tautos didvyrį.

3. DAR SYKĮ, LIETUVA — Filmas pasakoja Lietuvos psichologinio, tautinio ir valstybinio 
atgimimo istorijų, supažindina su pagrindiniais politiniais, dvasiniais ir religiniais Lietuvos 
atgimimo veikėjais. Filmų sudaro 4 dalys: Respublika, Sąjūdis, Auka, Visi kartu.

4. BILIETAS Į TAJ-MAHAL — Filmas pasakoja, kaip net fizinė mirtis negali sunaikinti 
žmogaus svajonės pokario metu Lietuvoje.

Festivalyje dalyvauja tarptautinių kino festivalių laureatai A. PUIPA, P. ABUKEVIČIUS, 
R. BANIONIS, E. ZUBAVIČIUS ir kiti Lietuvos kino meno veikėjai.

Visi filmai bus demonstruojami plačiaformatiniame ekrane, turi užrašus anglų kalba. 
Rengėjai skatina pasikviest ir kitataučius, kurie domisi Lietuvos istorija, jos kultūra, tautos 
nepriklausomybės kova.

Dalis festivalio lėšų bus skiriama šeimoms, netekusioms tėvų, sūnų, ginant laisvę Kruvinąjį 
Sekmadienį.

Filmai bus rodomi Kultūros Židinyje kovo 8, penktadienį, 7 vai. vak. — Nr. 1 ir 3, 9 vai. 
vak. — Nr. 2 ir 4.

“Lietuva mūsų laukia.
Mes būsime kartu su tauta!”

ŠALFAS S-GOS CENTRO VALDYBA

SPECIALI KELIONĖ Į LIETUVĄ
Išvykstame iš New Yorko liepos 22. Grįžti galima rugpjūčio 6 arba 13. Kelionė 

taikoma pasaulio lietuvių sportinių varžybų dalyviams, kviečiami ir svečiai — nesporti- 
ninkai. Visas lėktuvas liepos 22 yra paimtas vien lietuviams. Skrydžio kaina 899 dol. 
tiems, kurie prisius pradinį mokestį iki kovo 15 d. Užsirašiusiems po kovo 15 d. kaina 
bus 999 dol. Skrydis yra iš New Yorko į Rygą be pernakvoįimo. Galima paimti vien 
skrydžius, arba ir pilną “package” — viešbučiai, maistas ir t.t. Prašykite brošiūros.

Skrydis garantuojamas gavus 200 dol. pradinį mokestį. Drauge siųsti keliautojo 
vardą, pavardę, adresą, telefoną ir grįžimo datą (rugp. 6 ar 13).

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP ST. 

BROOKLYN, NY 11229 
TEL.- 718 769 - 3300 
FAX - 718 769 - 3302

LIETUVIŠKO FILMO FESTIVALIS

(atkelta iš 7 psl.)

galėtų pamatyti kuo daugiau 
amerikiečių, kad pilniau galėtų 
supažindinti tokį karštų lietuvio 
laisvės troškimų, nepriklauso
mybės siekimų.

Kitas autorius, su kuriuo susi
pažins festivalio dalyviai — Alg. 
Puipa — tarptautinių kino festi
valių, vykusių Locarno^ Gla
sgow, La Rosely, laureatas. Jo 
filmai pasakoja apie lietuvių tau
tos žmones, jų dvasinę stiprybę, 
tautos dvasinius turtus, kuriuos 
ji sugebėjo išsaugoti sudėtingais 
istorijos laikotarpiais.

Dokumentinio - politinio kino 
atstovas — Edm. Zubavičius. Jo 
kūriniai objektyviai pasakoja 
apie istorinį - politinį Lietuvos 

Respublikos gyvenimų. Jo filmai 
ne tik kronika, bet ir rimta ana
lizė praėjusių bei vykstančių 
procesų. Kino metraštis, kurį E. 
Zubavičius kuria—tai brandaus 
menininko darbai.

Jauniausias festivalio darbų 
autorius, bet jau spėjus pelnyti 
pripažinimų — R. Banionis, žy
maus aktoriaus Donato Banionio 
sūnus. Garbingai perėmęs kino 
meno tradicijas, sukūrė nemaža 
kiekį darbų jaunimo tematika. 
Festivalyje jis supažindins 
žiūrovų su paskutiniais filmais.

Tai trumpa festivalyje daly
vaujančių autorių charakteristi
ka. Tikimės, kad žiūrovai gausiai 
atsilankys į Pirmąjį lietuviškų fil
mų festivalį.

Rita Zubavičius
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